
Sestava vytvořena 28.3.2024 v 09:11 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/16. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 9.4.2024

3. Zpráva Kontrolního výboru ZMB, Finančního výboru ZMB,
Výboru pro národnostní menšiny ZMB, Policie ČR, Městské policie
Brno a Hasičského záchranného sboru   (1. bod 2. dne jednání, v

případě jednodenního zasedání předposlední bod jednání)  

Anotace
Materiál je sestaven z jednotlivých zpráv, zpracovaných a předkládaných příslušnými odpovědnými
osobami (předsedové výborů ZMB apod.), které garantují jejich správnost a úplnost.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bez usnesení

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Eva Chaloupková
vedoucí odboru - Organizační odbor
28.3.2024 v 09:11
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 59



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Příloha (IZ KV ZMB I. 2024.pdf) 3 - 10
Příloha (FV ZMB v I.čtvrtletí 2024 - pro ZMB i VEŘEJNÁ.pdf) 11 - 13
Příloha (Zpráva o činnosti Výboru NM I. Q 2024.pdf) 14 - 15
Příloha (Výbor pro NM_2024_leden_FIN.pdf) 16 - 21
Příloha (Výbor pro NM_2024_březen_FIN.pdf) 22 - 30
Příloha (Dokladace k zasedání ZMB 9.4.2024_sig.pdf) 31 - 35
Příloha (Zpráva o činnosti MP_1Q_2024.pdf) 36 - 44
Příloha (Zpráva o činnosti HZS JMK na území města Brna I 2024.pdf) 45 - 59

Strana 2 / 59



  č. j. MMB/0124399/2024 

Statutární město Brno  

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

 

                                                                                    
 
Z9/16. zasedání Zastupitelstva města Brna 
konané dne 9. dubna 2024 
 
 
 
 
 

 
Název: 

Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

za I. čtvrtletí roku 2024 
 
 
 
 
 

Obsah: 
 

• Zpráva o činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za I. čtvrtletí roku 2024 

• Přehled agendy Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna za I. čtvrtletí roku 2024 

• Přehled usnesení přijatých na 12. až 14. řádné schůzi Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
Předkládá: 
 
doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. v. r. 
předseda KV ZMB 
 

 
  



   

 2/8 

Statutární město Brno  

Kontrolní výbor Zastupitelstva města Brna 

 

 
 
 
 

ZPRÁVA O ČINNOSTI KONTROLNÍHO VÝBORU 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA BRNA 

ZA I. ČTVRTLETÍ ROKU 2024 
 
 
 
 
 
 
 

Složení Kontrolního výboru Zastupitelstva města Brna (dále jen KV ZMB): 
  

 
 

 Předseda doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. 
  

Místopředsedkyně  
 

Mgr. Sabina Benešová, DiS., LL.M. (zvolena na Z9/14. zasedání 
Zastupitelstva města Brna dne 30.01.2024) 

 

 
 

Členové Bc. Jakub Hruška 

Mgr. Michal Chládek 

Jiří Ides 

Mgr. et Mgr. Jana Nováková 

Vít Prýgl 
Benjamín Skála 

Mgr Adam Zemek 

 

 Tajemnice Ing. Lenka Kučerová 

 
 
 
Schůze KV ZMB: 
 
V hodnoceném období se uskutečnily 3 řádné schůze KV ZMB.  

Tyto schůze KV ZMB byly usnášeníschopné. 

Na schůze KV ZMB je pravidelně zvána Ing. Ivana Göttingerová, vedoucí Odboru interního auditu  
a kontroly Magistrátu města Brna. 

 
 
  



   

 3/8 

Metody práce KV ZMB: 
 
❖ KV ZMB projednává agendu a přijímá usnesení k projednávaným záležitostem. 

❖ KV ZMB provádí kontroly na základě zmocnění v § 119 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), v platném znění. 

❖ KV ZMB provádí kontrolu na základě usnesení Zastupitelstva města Brna (dále jen ZMB). 

 
 
Jednání KV ZMB: 
 
Obsahem jednání KV ZMB bylo zejména: 
 

❖ šetření a kontroly prováděné z podnětu členů KV ZMB (3 případy), 

❖ organizační a metodické záležitosti související s činností KV ZMB (4 případy). 

 
 

 
Příloha č. 1:  Přehled agendy KV ZMB za I. čtvrtletí roku 2024 
 
Příloha č. 2:  Přehled usnesení přijatých na 12. až 14. řádné schůzi KV ZMB 
 
 
Zápisy ze schůzí KV ZMB konaných v hodnoceném období jsou veřejně přístupné na webových 
stránkách města Brna, proto netvoří přílohu této zprávy. 
 
 
 
V Brně dne 13. března 2024 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
 
doc. MUDr. Tomáš Skřička, CSc. v. r. 
předseda KV ZMB 
 
  



   

 4/8 

Příloha č. 1 

 
Přehled agendy KV ZMB za I. čtvrtletí roku 2024 

 
 
 

Předmět jednání KV ZMB  
A) Kontroly, šetření, podání 

Řešeno na schůzi KV ZMB 
  (číslo schůze) 

12. 13. 14. 

Podnět občana – správní řízení (vydání nového občanského 
průkazu) * 

 
 
* 

informace 
Tajemníka 

MMB 

 
* 

doplňující 
informace 
občana 

Privatizace městských domů – městská část Brno-sever  *  

Bytový odbor MMB – Doplňující informace k privatizaci 
městských domů 

 * * 

 

Předmět jednání KV ZMB  
B) Různé 

Řešeno na schůzi KV ZMB 
  (číslo schůze) 

12. 13. 14. 

Organizační odbor MMB – Přehled probíhajících soudních 
sporů ke dni 31.12.2023 

 * 

 
* 

doplňující 
informace 

ORF 

Odbor interního auditu a kontroly MMB – Informace  
o výsledcích veřejnosprávních kontrol provedených  
u příspěvkových organizací za období 01.09.2023-31.12.2023 

 * 

 

Odbor kultury MMB – Zpráva o výsledku veřejnosprávní 
kontroly provedené Odborem kultury MMB v Muzeu města 
Brna, příspěvkové organizaci 

 * 

 

Odbor interního auditu a kontroly MMB – Statistika stížností  
a pochval za 2. pololetí 2023 

 *  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 5/8 

Příloha č. 2 

 
Přehled usnesení přijatých na 12. až 14. řádné schůzi KV ZMB 

 
 

12. schůze KV ZMB (konaná dne 15.01.2024) 

 

1. K bodu 3) Podnět občana – správní řízení (vydání nového občanského průkazu) 

Kontrolní výbor ZMB  
 
konstatuje, 
že v případě podnětu občana M. D. (vydání nového občanského průkazu) se jedná o výkon přenesené 
působnosti, který není v kompetenci Kontrolního výboru ZMB 
 
navrhuje 
podnět občana předat tajemníkovi Magistrátu města Brna k posouzení a vyřízení 
 
žádá  
tajemníka Magistrátu města Brna o zpětnou informaci, jak bylo s podnětem naloženo 
 
Přítomno: 8 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-12-01 
 

T. Skřička M. Spilková J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro pro --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 

 

13. schůze KV ZMB (konaná dne 12.02.2024) 

 

1. K bodu 1) Privatizace městských domů – městská část Brno-sever 

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
informaci poskytnutou předsedou KV ZMB k problematice privatizace městských domů v městské části 
Brno-sever 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-13-01 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro --- --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

2. K bodu 2) Tajemník MMB – Informace k podnětu občana: správní řízení (vydání nového 
občanského průkazu) 

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
obsah zaslaných dokumentů ve věci vyřízení podnětu občana M. D. týkající se správního řízení (vydání 
nového občanského průkazu) 

 



   

 6/8 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-13-02 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 
pro pro --- --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

3. K bodu 3) Organizační odbor MMB – Přehled probíhajících soudních sporů ke dni 31.12.2023 

Kontrolní výbor ZMB  
 
žádá Odbor rozpočtu a financování MMB 
o poskytnutí informací: předmětu sporu a výši částky řízení, k probíhajícím soudním sporům 
vedených statutárním městem – Magistrátem města Brna ke dni 31.12.2023, které jsou spojeny  
do jednoho řízení: 

- přezkoumání přiměřenosti protiplnění a přiznání práva na dorovnání (Veletrhy Brno, a. s.), 
protistrana: OSMA – ČR – OJ020, datum zahájení 2017 

- přezkoumání přiměřenosti protiplnění a přiznání práva na dorovnání (Veletrhy Brno, a. s.), 
protistrana: OSMA – ČR – OJ013, datum zahájení 2019 

- zaplacení dorovnání mezi protiplněním stanoveným hlavním akcionářem, protistrana: Ing. Jiří 
Lengál, datum zahájení 2020 

a to v termínu do 01.03.2024 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-13-03 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro --- --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 

4. K bodu 3) Organizační odbor MMB – Přehled probíhajících soudních sporů ke dni 31.12.2023 

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
informativní zprávy: Přehled probíhajících soudních sporů vedených statutárním městem – Magistrátem  
města Brna ke dni 31.12.2023, Přehled probíhajících soudních sporů vedených příspěvkovými  
organizacemi zřízenými statutárním městem Brnem ke dni 31.12.2023 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-13-04 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro --- --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

5. K bodu 4) Odbor interního auditu a kontroly MMB – Informace o výsledcích veřejnosprávních 
kontrol provedených u příspěvkových organizací za období 01.09.2023-31.12.2023 

Kontrolní výbor ZMB 

 
bere na vědomí  
Informaci o výsledcích veřejnosprávních kontrol provedených Odborem interního auditu a kontroly MMB 
u příspěvkových organizací za období 01.09.2023-31.12.2023 

 
 



   

 7/8 

Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-13-05 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 
pro pro --- --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

6. K bodu 5) Odbor kultury MMB – Zpráva o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem 
kultury MMB v Muzeu města Brna, příspěvkové organizaci 

Kontrolní výbor ZMB 

  
bere na vědomí  
Zprávu o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Odborem kultury MMB v Muzeu města Brna, 
příspěvkové organizaci 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-13-06 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro --- --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 

7. K bodu 6) Odbor interního auditu a kontroly MMB – Statistika stížností a pochval za 2. pololetí 2023 

Kontrolní výbor ZMB 

  
bere na vědomí  
Statistiku stížností a pochval za 2. pololetí 2023 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-13-07 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro --- --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 

8. K bodu 7) Různé 

Kontrolní výbor ZMB 

  
žádá Bytový odbor MMB 
o poskytnutí výpisu z databáze „Evidence prodeje domů, bytů a nebytových prostor včetně pozemků 
z vlastnictví města Brna“, a to z jednotlivých tří oken databáze (1. Detail nemovitosti, 2. Průběh nabídky 
k prodeji, 3. Finanční a věcné vypořádání) pro privatizované domy: Veveří 11, Burešova 21,  
Mánesova 4, Plotní 63, Vlhká 18, Klobásova 61, Všetičkova 1 
a to v termínu do 01.03.2024 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-13-08 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro --- --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 

 



   

 8/8 

14. schůze KV ZMB (konaná dne 11.03.2024) 

 

1. K bodu 1) Informace k podnětu občana: správní řízení (vydání nového občanského průkazu)  

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
informace k podnětu občana M. D.: správní řízení (vydání nového občanského průkazu) 
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-14-01 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro --- --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 

2. K bodu 2) Odbor rozpočtu a financování MMB – Doplňující informace k Přehledu probíhajících 
soudních sporů ke dni 31.12.2023 

Kontrolní výbor ZMB  
 
bere na vědomí 
doplňující informace k Přehledu probíhajících soudních sporů ke dni 31.12.2023 

 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-14-02 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro --- --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 

3. K bodu 3) Bytový odbor MMB – Doplňující informace k privatizaci městských domů 

Kontrolní výbor ZMB  
 
žádá Bytový odbor MMB 
- o poskytnutí výpisu z databáze „Evidence prodeje domů, bytů a nebytových prostor včetně pozemků 

z vlastnictví města Brna“, a to z jednotlivých tří oken databáze (1. Detail nemovitosti, 2. Průběh 
nabídky k prodeji, 3. Finanční a věcné vypořádání) pro privatizované domy: Barvičova 96, 
Božetěchova 80, Cacovická 99 b, Olomoucká 6, Podolská 40, Rovná 3, Skácelova 59, Skácelova 
61, Skácelova 63, Skácelova 65 a Skácelova 67, včetně tehdy platných „Pravidel prodeje domů“, 
podle kterých privatizace jednotlivých domů proběhla 

- o poskytnutí tehdy platných „Pravidel prodeje domů“, podle kterých proběhla privatizace domu  
na adrese Vlhká 18 

a to v termínu do 05.04.2024  
 
Přítomno: 7 členů KV ZMB 
Hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0     Usnesení č. KV7-14-03 
 

T. Skřička S. Benešová J. Hruška M. Chládek J. Ides J. Nováková V. Prýgl B. Skála A. Zemek 

pro pro --- --- pro pro pro pro pro 

Usnesení bylo přijato. 
 

 



Zpráva o činnosti Finančního výboru ZMB v I. čtvrtletí 2024 

 

 

Členové FV ZMB: 
Ing. Andrea Pazderová – předsedkyně FV ZMB 

JUDr. Michal Marek – místopředseda FV ZMB 

Ing. Jana Drápalová 

Bc. Jiří Kment 
Mgr. Marek Lahoda 

Ing. Daniel Struž, MBA 

Petr Šafařík 

 

Na jednání FV ZMB jsou také pravidelně zváni náměstci primátorky a vedoucí OKO MMB. 

 

 

V prvním čtvrtletí 2024 se konala dvě zasedání, a to 23.01. a 28.02.2024.  

 

Byly projednány následující body: 
1) Odměňování neuvolněných členů Zastupitelstva města Brna a členů komisí Rady města Brna 

a výborů Zastupitelstva města Brna, kteří nejsou členy Zastupitelstva města Brna 

2) Rozdělení finančních prostředků na projekty participativního rozpočtu - výsledky hlasování, 
návrh rozpočtového opatření 

3) Návrh rozpočtového opatření - přesun finančních prostředků z rozpočtu Odboru územního 
plánování a rozvoje MMB do rozpočtu Odboru vnitřních věcí MMB 

4) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím úročené investiční zápůjčky 
městské části Brno-Slatina, návrh rozpočtového opatření 

5) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu vrcholového sportu pro rok 2024 - ná-
vrh rozpočtového opatření 

6) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Malý fotbal Brno, z.s. na projekt „Pod-
pora činnosti trenérů a animátorů pohybových aktivit na ZŠ“ v období 01-06/2024 – návrh 
rozpočtového opatření 

7) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Trenéři ve škole, z.s. na zabezpečení 
projektu „Trenéři ve škole“ v období 02-06/2024 – návrh rozpočtového opatření 

8) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků školám a školským zařízením na podporu diet-
ního stravování ve městě Brně na rok 2024 - návrh rozpočtového opatření 

9) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s návrhem na poskytnutí neinvestičních transfe-
rů a investičního transferu městským částem - návrh rozpočtového opatření 

10) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací v rámci Programu I pro rok 2024 – sociální služby 
poskytované NNO – návrh rozpočtového opatření 

11) Návrh na poskytnutí neinvestičního transferu městským částem na opravy v objektech urče-
ných pro poskytování sociálních služeb, poskytnutí investičního transferu městské části Brno- 

Bohunice na pořízení zvedací plošiny, návrh rozpočtového opatření 
12) Návrh smlouvy s JIC, zájmovým sdružením právnických osob, o poskytování veřejné služby 

a podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby za plnění závazku veřejné služby a návrh před-
běžné kalkulace - rozpočtové opatření 

13) Návrh dohody o ukončení Smlouvy o poskytnutí individuální dotace v letech 2023-2025 se 

společností DBP, s.r.o., návrh dodatku č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí individuální dotace 
2023-2025 s Divadlem Bolka Polívky, z. ú. - návrh rozpočtového opatření 



14) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelového neinvestičního pří-
spěvku Kanceláři architekta města Brna, příspěvkové organizaci, na soutěž o návrh "Sportov-
ní hala pro dráhovou cyklistiku a atletiku", návrh rozpočtového opatření 

15) Návrh na poskytnutí dotací na podporu projektů ekologické výchovy ve městě Brně na rok 
2024 a návrh rozpočtového opatření 

16) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu aktivit k oživení ploch veřejné zeleně 
ve městě Brně v roce 2024 - "Vnitroblok", návrh vzorové veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu města Brna, návrh rozpočtového opatření 

17) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací na podporu aktivit oživení ploch veřejné zeleně ve 
městě Brně v roce 2024 - "Nábřežít", návrh vzorové veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí do-
tace z rozpočtu města Brna, návrh rozpočtového opatření 

18) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelového investičního transferu 
městské části Brno-sever na realizaci II. etapy parku Marie Restituty - návrh rozpočtového 
opatření 

19) Návrh na poskytnutí transferů městským částem z rozpočtu Odboru investičního MMB na rok 
2024 - návrh rozpočtového opatření 

20) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – leden 2024 – návrh rozpočtového opat-
ření 

21) Projekty financované z Fondu kofinancování projektů – leden 2024 – návrh rozpočtového 
opatření 

22) Zapojení rezervy rozpočtu v souvislosti s úhradou regresní platby - návrh rozpočtového opat-
ření 

23) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB - leden 2024 - návrh rozpočtového opatření 
24) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden - pro-

sinec 2023 

25) Změna zatřídění účelového transferu z rozpočtu města Brna poskytnutého městské části Brno-

Bohunice na správu a údržbu kontejnerových stání, určených pro nádoby na komunální odpad 
z neinvestičního na investiční, návrh rozpočtového opatření 

26) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního příspěvku Základní škole a Mateřské škole Br-
no, Merhautova 37, příspěvkové organizaci, na projekt OnStage Brno - návrh rozpočtového 
opatření 

27) Návrh na poskytnutí účelových neinvestičních dotací v programu Mezinárodní cena vévody z 

Edinburghu v roce 2024 – návrh rozpočtového opatření 
28) Návrh na poskytnutí účelových neinvestičních příspěvků základním školám na mezinárodní 

projekty v roce 2024 – návrh rozpočtového opatření 
29) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Masarykově univerzitě na popularizaci 

vědy pro žáky základních škol ve vědeckém výukovém centru Bioskop v roce 2024 – návrh 
rozpočtového opatření 

30) Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků základním školám na zajištění vzdělávacího 
projektu Příběhy našich sousedů – návrh rozpočtového opatření 

31) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím neinvestičních příspěvků základ-
ním školám na zajištění projektu Primární prevence na základních školách – návrh rozpočto-
vého opatření 

32) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje k financování běžných a kapitálových výdajů Odboru škol-
ství a mládeže MMB – návrh rozpočtového opatření 

33) Návrh na poskytnutí neinvestičních dotací dle dotačních programů v oblasti kultury na rok 
2024 - návrh rozpočtového opatření 



34) Návrh na poskytnutí účelového neinvestičního transferu městské části Brno-střed na správu a 
údržbu svěřeného pomníku Adolfa Loose na Janáčkově náměstí a svěřeného vodního prvku 
na Dominikánském náměstí v Brně; návrh rozpočtového opatření 

35) Návrh na poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu města Brna na realizaci busty 
Ernsta Wiesnera ve vile Stiassni; návrh rozpočtového opatření 

36) Návrh smlouvy o poskytnutí individuální dotace z rozpočtu města Brna v roce 2024 pro Na-
dační fond MEHRIN na projekt „Výroba 3D exponátů pro Nadační fond Mehrin“ - návrh 
rozpočtového opatření 

37) Návrh na schválení záměru poskytnutí úročené investiční zápůjčky z rozpočtu města Brna 
městské části Brno-Židenice 

38) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje do rozpočtu Odboru vnitřních věcí MMB v souvislosti se 
vznikem Odboru územního plánování a stavebního řádu MMB - návrh rozpočtového opatření 

39) Návrh na poskytnutí neinvestiční dotace na provoz a vybavení jednotek Hasičského záchran-
ného sboru Jihomoravského kraje; návrh veřejnoprávní smlouvy; návrh rozpočtového opatření 

40) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím investičního příspěvku Kanceláři 
architekta města Brna, příspěvkové organizaci, na fyzický model k soutěži "Sportovní hala 
pro dráhovou cyklistiku a atletiku", návrh rozpočtového opatření 

41) Platba faktur za energie Vysokému učení technickému v Brně - nebytové prostory svěřené 
Hvězdárně a planetáriu Brno, příspěvkové organizaci - návrh rozpočtového opatření 

42) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím účelového investičního transferu 
městské části Brno-střed na realizaci Revitalizace vnitrobloku Bayerova - Botanická – návrh 
rozpočtového opatření 

43) Návrh smlouvy o vzájemné spolupráci s Kanceláří architekta města Brna, příspěvkovou orga-
nizací a návrh na poskytnutí neinvestičního účelového příspěvku Kanceláři architekta města 
Brna, příspěvkové organizaci - návrh rozpočtového opatření 

44) Výstavba městských holubníků - návrh rozpočtového opatření 
45) Návrh rozpočtového opatření – aktualizace rozpočtu Odboru participace MMB 

46) Zapojení Fondu rezerv a rozvoje k financování běžných výdajů Městské policie Brno, návrh 
rozpočtového opatření 

47) Aktualizace rozpočtu běžných a kapitálových výdajů rozpočtu Odboru dopravy MMB - bře-
zen 2024 - návrh rozpočtového opatření 

48) Finanční prostředky Fondu kofinancování projektů – březen 2024 – návrh rozpočtových opat-
ření 

49) Projekt "Rosteme s digitálními technologiemi" - posouzení projektu, návrh rozpočtového 
opatření 

50) Projekt “#Vzdělávání #Inovace #Prosperita 2“ – posouzení projektu, návrh rozpočtového 
opatření 

51) Meziroční vývoj daňových výnosů a plnění rozpočtu daňových výnosů za období leden 2024 

52) Návrh na poskytnutí individuální neinvestiční dotace Ptačímu centru o.p.s., na zajištění čin-
nosti záchranné stanice v roce 2024 - návrh rozpočtového opatření 

53) Aktualizace rozpočtu Odboru investičního MMB - březen 2024 - návrh rozpočtového opatření 
 

 

 

 

 Ing. Andrea Pazderová, v. r. 

 předsedkyně FV 

V Brně 18.03.2024 



 1

Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB  
za I. čtvrtletí 2024 pro jednání ZMB 

 

 

V uvedeném období měli 100% účast: Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D., JUDr. Michal Chládek,  
                                                              MBA, PhDr. Martin Krytinář, Mgr. Břetislav Štefan, Bc. Tomáš  
                                                              Koláčný, Mgr. Oleg Beznosik, Ing. Monika Fazekas, Evangelos  

                                                              Liolios, Mgr. Petr Stavinoha, Ing. Truong Cong Su, Mgr. et Mgr.  

                                                              Iryna Zabiiaka, Ph.D., Ljubov Vondroušková, Ing. Miroslav  

                                                             Strmiska a Miroslav Zima. 

Omluveni jedenkrát: Mgr. Jitka Ivičičová, Mgr. Zdeňka Dubová, Akop Chodžajan, Liudmyla Pinchuk,  

                                 Žaneta Plachetková a Mgr. Judita Guštafíková. 

V uvedeném období se Výbor sešel dvakrát. V průběhu prvního čtvrtletí došlo k rezignaci na členství 
ve Výboru ze strany Mgr. Jitky Ivičičové a Mgr. Sabiny Benešové, dále Mgr. Břetislava Štefana 

na pozici předsedy Výboru. Novou předsedkyní byla na zasedání ZMB Z9/14 dne 30. 1. 2024 zvolena 

Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. a členy Mgr. Břetislav Štefan a PhDr. Martin Krytinář. 

Zasedání výboru Z9/NM/6, úterý 09. ledna 2024 

Projednávané oblasti: 
• Informace za období říjen–listopad 2023. 

• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024: 

- podáno 26 žádostí v celkovém objemu 3.615.980, - Kč. 

- Předpokládaný termín projednání návrhu rozdělení volenými orgány 03/04 2024. 
• Harmonogram zasedání v I. pol. 2024 (stanovení květnového data zasedání): 

- schváleny termín 21. května 2024. 

• Různé: 
- v prosinci proběhlo první stání soudního řízení ve věci úmrtí muže z romské menšiny 

na brněnské přehradě z června minulého roku. Další soudní stání proběhne dne 

25. 01. 2024. 

- Probíhá uzávěrka výstupů posledního ročníku Babylonfestu. 
- Domluva na prezentaci obvyklých nedostatků při podávání žádostí o poskytnutí 

neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik a při vyúčtování dotací 
na zasedání spolku Asociace Babylon, z.s. 

- Návrh obnovení česko-rakouského plesu ze strany místopředsedy výboru. 

Zasedání výboru Z9/NM/7, úterý 12. března 2024 

Projednávané oblasti: 
• Představení nové předsedkyně a člena Výboru pro NM ZMB. 
• Představení zástupců kazašské národnosti v Brně: 

- spolek Qazaq Nomad, z.s. 

- Založen v roce 2023. 

- Cílem je podpora rozvoje multikulturního prostředí v ČR se zaměřením na kazašskou 

národnost a posílení vazeb mezi Kazachstánem a ČR. 
• Informace za období prosinec 2023–únor 2024. 

• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024: 

- návrh navýšení dotačního titulu pro rok 2024 na 3.582.000,98 Kč a přidělení 
požadovaných částek spolkům. 

• Stanovení termínu a obsahu zasedání se zástupci spolků národnostních a etnických menšin 
v I. pol. 2024: 



 2

- 18. 04. 2024 (dotace 2024, příprava Babylonfestu 2024, prezentace nových spolků) 

a 05. 09. 2024 (dotace 2025, souhrnné informace k Babylonfestu 2024) od 17:00 hod. 

- Změna termínu zasedání Výboru pro NM ZMB na 30. 05. 2024 od 10:30 hod. 
- Stanovení termínu zasedání Výboru pro NM ZMB na 05. 09. 2024 od 16:00 hod. 

• Různé: 
- návrh program Babylonfestu 2024. 
- Informace k výpovědi z nájmů ze strany nového soukromého vlastníka Starobrněnské 

690/20 pro nadační fond Hellenika a Lyceum Řekyň v ČR a dalším postupu. 
- Mandát pro předsedkyni Výboru pro NM ZMB k projednání dalšího postupu ze strany 

města ve věci společného sídla některých spolků národnostních menšin na Radnické 
368/8. 

- Pozvánka ruského a kazašského spolku na chystané akce. 
 

Přílohy:  
Zápis ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Z9/NM/6 a Z9/NM/7. 

 

                       Zpracovali: 

Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D., v. r.  

                              a  

                Mgr. Tomáš Jurčík, v. r.                                                                         Brno, 25. března 2024 



1 

Z9/NM/6 

Z á p i s č. 6 

ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna  

konaného v úterý 09. 01. 2024 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Mgr. Břetislav Štefan, JUDr. Michal Chládek, MBA, Mgr. Sabina Benešová, Bc. Tomáš 
Koláčný, Mgr. Oleg Beznosik, Ing. Monika Fazekas, Evangelos Liolios, Mgr. Petr Stavinoha, Ing. Truong 
Cong Su, Mgr. Judita Guštafíková, Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D., Ljubov Vondroušková, 
Ing. Miroslav Strmiska, Miroslav Zima a Mgr. Tomáš Jurčík (tajemník) 

Omluveni: Mgr. Jitka Ivičičová, Mgr. Zdeňka Dubová, Akop Chodžajan, Liudmyla Pinchuk a Žaneta 
Plachetková 

Hosté: Marie Řihánková, DiS. (OSP MMB) a Mgr. Mariia Svyrydova (Centrum Brusinka, z.s.) 

 

 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za období říjen–listopad 2023. 

3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024 (informace podá ústně 
OSP). 

4. Harmonogram zasedání v I. pol. 2024 (stanovení květnového data zasedání). 
6. Různé. 
7. Úkoly, závěr. 

1. Zahájení, schválení programu 

V 9:01 hod. zahájil zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna (dále jen Výbor 
NM), předseda Mgr. Břetislav Štefan. Přítomné členy seznámil s návrhem programu. Program byl 
navržen a schválen v následující podobě: 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za období říjen–listopad 2023. 

3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024 (informace podá ústně 
OSP). 

4. Harmonogram zasedání v I. pol. 2024 (stanovení květnového data zasedání). 
6. Různé. 
7. Úkoly, závěr. 

Hlasování: pro 14 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Mgr. Sabina Benešová – za ZMB – pro.  

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro.  

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 



2 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

2. Informace za období říjen–listopad 2023 

2.1. V pondělí 02. 10. 2023 zahájila Řecká obec Brno pravidelné pondělní kurzy řeckých tanců. 
2.2. Dne 04. 10. 2023 zorganizoval spolek Vesna setkání se zájemci o dobrovolnictví. 
2.3. Ve dnech 06. – 07. 10. 2023 uspořádal studentský spolek KADEFIK (Svaz Maďarů – Brno) akci 

Mega7vége (prohlídka památek, večerní posezení, fotbalový turnaj a hudební akce). 
2.4. V sobotu 07. 10. 2023 proběhl v tanečním souboru PIRIN seminář bulharských lidových tanců. 
2.5. Tentýž den uspořádala Obec Slovákov v Brne Výtvarné a tvorivé dielne na téma Barevný podzim. 

2.6. Dne 08. 10. 2023 zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka prohlídku města Brna v ruštině. 
2.7. Ve čtvrtek 12. 10. 2023 proběhla ve Spolku Vesna Kočárkojízda. 

2.8. Tentýž den rozeslalo Multikulturní centrum Brusinka nabídku pravidelných kroužků ruštiny, 
malování, hudby, šachu, angličtiny a miniškolky se zkráceným pobytem. 

2.9. Dne 13. 10. 2023 zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě Večer ruské poezie. 

2.10. V sobotu 14. 10. 2023 proběhla pod patronací Muzea romské kultury beseda v Hodoníně 
u Kunštátu na téma vzpoury ve vyhlazovacím táboře Sobibor. 

2.11. Dne 15. 10. 2023 zorganizovalo Muzeum romské kultury mši za zesnulého Karla Holomka. 
2.12. V úterý 17. 10. 2023 uspořádal Svaz Maďarů – Brno koncert TRIO BOHÉMA. 
2.13. Dne 18. 10. 2023 realizovalo Multikulturní centrum Brusinka workshop o volnočasovém programu 

Stand by Me. 

2.14. Ve čtvrtek 19. 10. 2023 proběhla v Muzeu romské kultury přednáška Dějiny Romů v kontextu 
současné situace. 

2.15. Dne 20. 10. 2023 zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka workshop Mandalování. 
2.16. V sobotu 21. 10. 2023 uspořádal Svaz Maďarů – Brno přednášku Romhányiho Andráse 

v maďarské jazyce Jak zapojit mladé lidi do komunitního života? a položení věnce k pamětní 
desce Ference Kazinczyho. 

2.17. Dne 22. 10. 2023 zrealizoval Svaz Maďarů – Brno program pro děti Čarovný svět podzimu. 

2.18. V úterý 24. 10. 2023 proběhlo ve Spolku Vesna zakončení literárně výtvarného projektu Můj život 
s Brnem. 

2.19. Dne 28. 10. 2023 se Ruský kulturně osvětový spolek zúčastnil akce Valtický kotlík. 

2.20. Tentýž den uspořádalo Muzeum romské kultury oslavu 150. výročí založení ČSR. 
2.21. V úterý 31. 10. 2023 zrealizovala Obec Slovákov v Brne Slovenské vzdelávacie a kultúrne 

odpoludnie na téma Ferdiš Kostka a Martin Rázus. 
2.22. Dne 01. 11. 2023 proběhlo ve Spolku Vesna setkání emeritních vesňanek a absolventek vesních 

škol. 
2.23. Ve čtvrtek 02. 11. 2023 zorganizovalo Muzeum romské kultury autorské čtení v rámci 

Mezinárodního dne romského jazyka. 
2.24. Dne 04. 11. 2023 uspořádal Svaz Maďarů – Brno výlet do obory Holedná. 
2.25. V neděli 05. 11. 2023 zrealizoval Svaz Maďarů – Brno program pro děti Svatomartinské hrátky. 

2.26. Dne 06. 11. 2023 proběhl ve Spolku Vesna kurz kresby Nauč se kreslit. 
2.27. V úterý 07. 11. 2023 zorganizoval Spolek Vesna workshop divadelních tvůrčích forem. 
2.28. Dne 09. 11. 2023 zrealizovalo Muzeum romské kultury diskusní cyklus Romské vizuální 

umělkyně. 

2.29. V sobotu 11. 11. 2023 uspořádal Spolek Vesna workshop Jak (z)vádnout svoji (ne)moc. 

2.30. Tentýž den proběhly v Obci Slovákov v Brne Výtvarné a tvorivé dielne na téma Biela zima 

a Vianoce. 

2.31. Dne 13. 11. 2023 zorganizoval Spolek Vesna přednášku ředitele Anthroposu Petra Kostrhuna 

Mamutí projekty Karla Absolona aneb co s tím vším má společného Vesna. 



3 

2.32. Tentýž den zahájil Chorvatsko-český spolek vernisáž Chorvatští karikaturisté v Knihovně Jiřího 
Mahena za podpory velvyslankyně Chorvatské republiky v ČR a honorárního konzula Chorvatské 
republiky v ČR, která trvala do 30. 11. 2023. 

2.33. V úterý 14. 11. 2023 zrealizovalo Muzeum romské kultury komentovanou prohlídku výstavy 
Vesmíry. 

2.34. Dne 15. 11. 2023 uspořádalo Multikulturní centrum Brusinka exkurzy do spalovny SAKO Brno 
a přednášku Kouzlo finančních umění. 

2.35. Ve čtvrtek 16. 11. 2023 proběhl ve Svazu Maďarů – Brno rozhovor o izraelsko-palestinské válce 
s islamologem Attilou Kovácsem. 

2.36. Tentýž den zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka lekce divadelního klubu pro dospělé. 
2.37. V sobotu 18. 11. 2023 uspořádalo Multikulturní centrum Brusinka kulinářský workshop Marocké 

jídlo. 

2.38. Dne 19. 11. 2023 zrealizoval Svaz Maďarů – Brno program pro děti Martin jede na koni. 

2.39. V úterý 21. 11. 2023 proběhl ve Spolku Vesna workshop divadelních a tvůrčích forem. 
2.40. Dne 22. 11. 2023 zorganizovala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy přednášku Mgr. Tomáše Řepy, 

Ph.D. o ukrajinských dějinách a souvislostech. 
2.41. V sobotu 25. 11. 2023 uspořádal Svaz Maďarů – Brno akci 30. let od založení spolku (promítání 

filmu, lidové hry a písně, koncert vážné hudby a hudební galavečer). 
2.42. Tentýž den zrealizoval Spolek Vesna divadelní představení Fast n Furiants. 

2.43. Tentýž den proběhl v Multikulturním centru Brusinka kulinářský workshop Indické jídlo a výtvarná 
dílna s vínem. 

2.44. Dne 26. 11. 2023 zorganizoval Svaz Maďarů – Brno program pro děti (hudební jesličky a tvořivá 
dílna). 

2.45. Ve středu 29. 11. 2023 proběhlo ve Spolku Vesna setkání pacientek s endometriózou Endo Talks. 

2.46. Dne 30. 11. 2023 uspořádalo Muzeum romské kultury přednášku o životě švédských Romů 
Rupuno jilo. 

2.47. Tentýž den uspořádal Svaz Maďarů – Brno slavnostní koncert maďarského virtuosa Balázse 
Füleiho Dědictví. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB bere předložené informace na vědomí. 

Hlasování: pro 14 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Mgr. Sabina Benešová – za ZMB – pro.  

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro.  

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

3. Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2024 (informace podá 
ústně OSP) 

V tomto bodě poskytla informace za Oddělení sociálního začleňování OSP MMB (dále jen OSP) Marie 
Řihánková, DiS. Přítomným členům sdělila, že Odbor sociální péče při Magistrátu města Brna vypsal 



4 

dne 01. 09. 2023 výzvu k podávání žádostí o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna 
na rok 2024 v Programu V – Aktivity v oblasti národnostních menšin a etnik. Sběr žádostí probíhal 
ve stanovené lhůtě v období od 1. 10. 2024 do 31. 10. 2024 včetně.  

O poskytnutí dotace požádalo 26 subjektů, celkový požadovaný finanční objem je 3.615.980, - Kč. 
V rámci formální kontroly byly zjištěny nedostatky u 4 žádostí, šlo o absenci povinných příloh a chyby 
ve vyplnění formuláře. Žadatelé byli na tyto nedostatky upozorněni a postupně dochází k jejich nápravě. 
Dále bude provedeno hodnocení žádostí v souladu s Dotačními pravidly schválenými Zastupitelstvem 
města Brna na zasedání Z8/33 dne 9. listopadu 2021 a na základě kritérií stanovených v příslušném 
dotačním programu.  

Předpokládaný termín předložení k projednání voleným orgánům je měsíc březen a duben 2024. 

Dle Dotačních pravidel je jedním z kritérií hodnocení žádostí i plnění povinností žadatele, 
byl-li v minulosti příjemcem dotace. Jednou z těchto povinností příjemců dotace je předložení finančního 
vypořádání dotace ve lhůtě do 31. 1. 2024, které je následně předmětem veřejnosprávní kontroly. 
Uzavření hodnocení žádosti o dotaci je tedy možné až po uzavření této kontroly. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB bere předložené informace na vědomí. 

Hlasování: pro 14 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato., 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Mgr. Sabina Benešová – za ZMB – pro.  

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro.  

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

4. Harmonogram zasedání v I. pol. 2024 (stanovení květnového data zasedání) 
Předseda Mgr. Břetislav Štefan přítomné členy seznámil s návrhem harmonogramu květnového 
zasedání Výboru NM v I. pol. 2024. Navrhovány jsou termíny zasedání dne 7. května 2024 
nebo 21. května 2024 od 9:00 hod. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termín zasedání dne 21. května 2024 
od 9:00 hod. V případě potřeby bude svoláno ad hoc zasedání. 

Hlasování: pro 14 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Mgr. Sabina Benešová – za ZMB – pro.  

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 



5 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro.  

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

5. Různé 

Tajemník Výboru NM uvedl, že v prosinci 2023 proběhlo první stání soudního řízení ve věci úmrtí muže 
z romské menšiny na brněnské přehradě z června minulého roku. Další soudní stání proběhne dne 

25. 01. 2024. Přítomným členům tedy budou poskytnuty další informace o průběhu řízení na příštím 
zasedání Výboru pro NM. 

Ing. Monika Fazekas k plánovanému 17. ročníku kulturní akce Babylonfest sdělila, že v současné době 
dochází k uzavírání minulého ročníku festivalu. Současně se dotázala na termín prezentace obvyklých 

nedostatků při podávání žádostí o poskytnutí neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik 
a při vyúčtování dotací na zasedání spolku Asociace Babylon, z.s. Marie Řihánková, DiS. odpověděla, 
že je naplánován termín informativní schůzky s vedoucím Referátu kontroly MMB na 24. 01. 2023 a poté 
je možné termín přednášku zorganizovat. Dále se již na organizaci přednášky budou domlouvat 

Ing. Monika Fazekas a Marie Řihánková, DiS. mezi sebou. 

Pan Evangelos Liolios se dotázal na průběh záměru o navázání spolupráce s jinými městy v zahraničí. 
Místopředseda Výboru NM JUDr. Michal Chládek, MBA navrhl obnovení česko-rakouského plesu, resp. 
uspořádání obdobné akce (národnostního plesu) na úrovni Brno-Vídeň. Přítomným členům nabídl 
prověření možností v této oblasti. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB pověřuje místopředsedu JUDr. Michala Chládka, MBA 
k projednání možností obnovení česko-rakouského plesu. 

Hlasování: pro 14 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Mgr. Sabina Benešová – za ZMB – pro.  

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Judita Guštafíková – za slovenskou národnostní menšinu – pro.  

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

6. Úkoly, závěr 
6.1. Příští řádné zasedání Výboru se uskuteční v úterý 12. 03. 2024 od 9:00 hod. v Klubu 

zastupitelů města Brna. 

6.2. Připravit a rozeslat pozvánku a podklady na další řádné zasedání Výboru NM, které se bude 
konat dne 12. 03. 2024 od 9:00 hod. (předseda, tajemník). Termín: 04. 03. 2024. 



6 

6.3. Domluva termínu prezentace obvyklých nedostatků při podávání žádostí o poskytnutí neinvestiční 
dotace spolkům národnostních menšin a etnik a při vyúčtování dotací na zasedání organizace 
Asociace Babylon, z.s. (Marie Řihánková, DiS., Ing. Monika Fazekas). 

6.4. Projednání možností obnovení česko-rakouského plesu. (JUDr. Michal Chládkek, MBA) 
 

Zasedání bylo ukončeno v 09:47 hod. 

 

 

 

Zapsali: 

Marie Řihánková, DiS. v. r. 
referent sociálního začleňování 

a 

Mgr. Tomáš Jurčík, v. r. 

tajemník Výboru pro NM 

 Schválil: 
Mgr. Břetislav Štefan v. r. 
předseda Výboru pro NM 

 



1 

Z9/NM/7 

Z á p i s č. 7 

ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna  

konaného v úterý 12. 03. 2024 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D., JUDr. Michal Chládek, MBA (on-line), Mgr. Břetislav          
                 Štefan, Mgr. Zdeňka Dubová, PhDr. Martin Krytinář, Akop Chodžajan, Bc. Tomáš Koláčný,  
                 Mgr. Oleg Beznosik, Ing. Monika Fazekas, Evangelos Liolios, Mgr. Petr Stavinoha, 

                 Ing. Truong Cong Su, Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D., Ljubov Vondroušková, Ing. Miroslav  

                 Strmiska, Miroslav Zima, Žaneta Plachetková, Liudmyla Pinchuk a Mgr. Tomáš Jurčík  
                 (tajemník) 

Omluvena: Mgr. Judita Guštafíková 

Hosté: Marie Řihánková, DiS. (OSP MMB), Mgr. Viktoria Nikolaeva (Centrum Brusinka, z. s.), Darina  
            Jumagul (Qazaq Nomad, z. s.) 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 

2. Představení nové předsedkyně a člena Výboru pro NM ZMB. 
3. Představení zástupců kazašské národnosti v Brně. 
4. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období 

prosinec 2023 − únor 2024. 
5. Návrh na poskytnutí dotací organizacím národnostních menšin a organizacím působícím v oblasti 

etnik – návrh rozpočtového opatření. 
6. Stanovení termínu a obsahu zasedání se zástupci spolků národnostních a etnických menšin 

v I. pol. 2024. 

7. Různé. 
8. Úkoly, závěr. 

1. Zahájení, schválení programu 

V 9:00 hod. zahájila zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna (dále 

jen Výbor NM), předsedkyně Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. Přítomné členy seznámila 

s návrhem programu. Program byl navržen a schválen v následující podobě: 

Program: 

1. Zahájení, schválení programu. 
2. Představení nové předsedkyně a člena Výboru pro NM ZMB. 
3. Představení zástupců kazašské národnosti v Brně. 
4. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období 

prosinec 2023−únor 2024. 
5. Návrh na poskytnutí dotací organizacím národnostních menšin a organizacím působícím v oblasti 

etnik – návrh rozpočtového opatření. 
6. Stanovení termínu a obsahu zasedání se zástupci spolků národnostních a etnických menšin 

v I. pol. 2024. 

7. Různé. 
8. Úkoly, závěr. 

Hlasování: pro 18 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 



2 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

PhDr. Martin Krytinář – za ZMB – pro.  

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová  – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

2. Představení nové předsedkyně a člena Výboru pro NM ZMB 

Novou předsedkyní Výboru NM se stala Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D., která je členkou 
Zastupitelstva města Brna, městské části Brno-střed a Komise kulturní Rady města Brna, také je 
hodnotitelkou pro hodnocení žádostí o dotace v oblasti kultury (audiovize). Předsedkyně Výboru NM 
dále představila nového člena Výboru NM PhDr. Martina Krytináře, který je členem Zastupitelstva 

městské části Brno−Slatina a Komise sociální Rady města Brna. 

3. Představení zástupců kazašské národnosti v Brně 

V tomto bodě poskytla informace Darina Jumagul, předsedkyně spolku Qazaq Nomad z.s. se sídlem 
v Brně. V rámci prezentace představila různorodou činnost spolku, který podporuje kazašskou 
komunitu. Spolek byl založen v roce 2023, jde zatím o jedinou organizaci zastupující zájmy Kazachů 
v České republice. Cílem a smyslem organizace je sdružovat občany a cizince a podporovat rozvoj 

multikulturního a společenského prostředí v České republice se zaměřením na kazašskou menšinu. 
Spolek se také věnuje poskytování podpory kazašským občanům za účelem usnadnění integrace 
a adaptace. Současně se organizace plánuje zaměřit na posílení kulturních vazeb a spolupráce 
mezi Kazachstánem a Českou republikou v různých oblastech.  

Předsedkyně spolku dále představila několik společenských, kulturních a volnočasových aktivit, 
které v minulosti pořádali. Mezi nimi jsou např.: výstava kazašské kultury, Jarní festival (oslava svátku 
Nauryz), divadelní představení Princezna na hrášku, workshop kazašských Manti a uzbeckého Pilafu, 

oslava svátku Dne republiky, Nový rok a Den nezávislosti Kazachstánu, účast na RefuFest, 

Mezinárodním charitativním festivalu a Multikulturním vánočním jarmarku. Bližší informace o aktivitách 
spolku lze nalézt na Instagramu (kzvcz1) a Facebooku (Qazaq Nomad). V rámci dotazů předsedkyně 
spolku dále uvedla, že se nezapojují do žádných dotačních programů. Vlastní centrum prozatím nemají, 
aktivity pořádají v prostorách jiných organizací, především v Multikulturním centru Brusinka. Spolek 

má také zájem o navázání spolupráce v rámci kulturní akce Babylonfest. 

 

4. Informativní zpráva o činnosti organizací národnostních menšin a etnik za období prosinec 
2023–únor 2024 

4.1. V sobotu 02. 12. 2023 uspořádal Svaz Maďarů – Brno program pro děti s mikulášskou nadílkou. 
4.2. Tentýž den zorganizoval Ruský kulturně osvětový spolek na Moravě koncert. 
4.3. Ve dnech 02.−10. 12. 2023 proběhl v Multikulturním centru Brusinka workshop Vánoční dekorace. 

4.4. Ve dnech 05.−09. 12. 2023 se v Ukrajinské iniciativě jižní Moravy odehrál Týden ukrajinského 
filmu. 

4.5. V úterý 05. 12. 2023 uspořádal Spolek Vesna tvořivou dílnu na téma Rychlé čepice. 

4.6. Dne 06. 12. 2023 zorganizoval Spolek Vesna tvořivou dílnu Dekorační vánoční hvězda. 



3 

4.7. Tentýž den proběhlo v Asociaci Babylon divadelní představení Hledá se svatý Mikuláš. 

4.8. Tentýž den se v Muzeu romské kultury odehrála beseda o Paulu Polanském. 
4.9. Ve čtvrtek 07. 12. 2023 uspořádalo Multikulturní centrum Brusinka vyprávění pohádek Bedýnky 

příběhů z Řecka. 

4.10. Dne 08. 12. 2023 zorganizovala Obec Slovákov v Brne tradičné vianočné stretnutie. 

4.11. V úterý 12. 12. 2023 proběhla ve Spolku Vesna oslava narozenin Leo Eitingera a tvořivá dílna 
na téma Průvaník do oken. 

4.12. Dne 13. 12. 2023 uspořádal Spolek Vesna tvořivou dílnu Plstěné vánoční ozdoby. 

4.13. V sobotu 16. 12. 2023 zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka workshop Vánoční 
pohlednice pro děti a výtvarnou dílnu. 

4.14. Tentýž den proběhl v Řecké obci Brno Řecký večer k příležitosti oslav 75. výročí příchodu Řeků 
do Československa. 

4.15. Dne 17. 12. 2023 uspořádala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy vánoční večírek. 
4.16. Tentýž den zorganizoval Svaz Maďarů – Brno Vánoční tvořivou dílnu. 

4.17. V úterý 19. 12. 2023 proběhl ve Svazu Maďarů – Brno vánoční večírek CSMMSZ – Kadefik. 

4.18. Tentýž den uspořádal Spolek Vesna tvořivou dílnu na téma Balení dárků furošiki. 
4.19. Dne 09. 01. 2024 zorganizoval Spolek Vesna textilní dílnu na téma Šijeme oblečky a panenky 

s Ikou Danielovou. 

4.20. V sobotu 13. 01. 2024 proběhl v Multikulturním centru Brusinka kulinářský workshop Indická 
kuchyně. 

4.21. Dne 14. 01. 2024 zajistilo Multikulturní centrum Brusinka exkurzi do baziliky Nanebevzetí Panny 
Marie a muzea augustiniánského kláštera. 

4.22. V úterý 16. 01. 2024 uspořádal Spolek Vesna textilní dílnu na téma Drhání dnes – Macramé 
s Ivonou Kalamenovou. 

4.23. Dne 20. 01. 2024 zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka tvůrčí workshop Výtvarná dílna 
s vínem. 

4.24. V úterý 23. 01. 2024 uspořádal Spolek Vesna textilní dílnu na téma Elegantní kapsa s Terezou 
Žampachovou. 

4.25. Dne 25. 01. 2024 proběhla ve Spolku Vesna debata s prof. Julií Dobrovolnou na téma Co všechno 
víme o long covidu? 

4.26. V sobotu 27. 01. 2024 zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka tvůrčí workshop Akrylové lití 
s vínem. 

4.27. Dne 28. 01. 2024 uspořádal Svaz Maďarů – Brno hraní deskových her a tvořivou dílničku pro děti 
Ukaž svoji oblíbenou deskovku. 

4.28. V úterý 30. 01. 2024 proběhla ve Spolku Vesna textilní dílna na téma Došívání s Marií Janáčkovou 

a Jak si vybrat v second handu. 

4.29. Tentýž den zorganizovala Obec Slovákov v Brne slovenské vzdelávacie a kultúrne odpoludnie 

na téma Janko Alexy – spisovateľ, maliar a publicista. 
4.30. Dne 03. 02. 2024 zajistilo Multikulturní centrum Brusinka návštěvu čokoládovny Zotter 

v Rakousku. 

4.31. V pondělí 05. 02. 2024 nabídl Spolek Vesna pravidelné lekce jógy a tance pro děti ve věku 
7−12 let. 

4.32. Ve dnech 05.−09. 02. 2024 zrealizoval Spolek Vesna textilní příměstský tábor pro děti ve věku 
6−12 let. 

4.33. Dne 07. 02. 2024 uspořádal Svaz Maďarů – Brno výroční členskou schůzi a doplňkový program. 
4.34. V sobotu 10. 02. 2024 zorganizoval POLONUS VII. Polský ples v Brně. 

4.35. Tentýž den zajistilo Multikulturní centrum Brusinka exkurzy do Muzea romské kultury. 
4.36. Dne 11. 02. 2024 zrealizoval Svaz Maďarů – Brno Masopustní veselí. 
4.37. V pondělí 12. 02. 2024 uspořádal Spolek Vesna setkání v rámci Národního týdne manželství 

V dobrém i zlém, ve zdraví i nemoci, v hojnosti i nedostatku. 

4.38. Tentýž den nabídla Řecká obec Brno pravidelné kurzy tanců. 



4 

4.39. Dne 14. 02. 2024 zorganizoval Spolek Vesna seminář s diskuzí Současnost a budoucnost 
zapojení uprchlíků do občanské společnosti. 

4.40. Dne 16. 02. 2024 zveřejnilo Multikulturní centrum Brusinka výroční zprávu. 
4.41. V sobotu 17. 02. 2024 proběhl v Multikulturním centru Brusinka kulinářský workshop Kazašské 

manti. 

4.42. Tentýž den uspořádala Obec Slovákov v Brne výtvarné a tvorivé dielne na téma Korálky trochu 
inak a jar sa blíži. 

4.43. Tentýž den proběhlo v Řecké obci Brno výroční shromáždění členů Řecké obce Brno. 
4.44. V pondělí 19. 02. 2024 pozvala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy na vernisáž výstavy 

Oleny Zaichenko Kryty. 

4.45. Dne 20. 2. 2024 zrealizovalo Multikulturní centrum Brusinka tanec a pohyb pro děti ve věku 
4−8 let. 

4.46. V pátek 23. 02. 2024 uspořádalo IQ Roma servis konferenci Reslipen věnující se tématu 
desegregace ve školství. 

4.47. V sobotu 24. 02. 2024 zorganizovalo Multikulturní centrum Brusinka výtvarnou dílnu s vínem Akryl 

na plátně se zlatými plátky. 

4.48. Tentýž den zrealizovala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy shromáždění ke druhému výročí 
začátku ruské invaze na Ukrajinu Believe in Ukraine! Act for democracy! 

4.49. Dne 25. 02. 2024 uspořádal Svaz Maďarů – Brno dětský program Eszterhéj. 
4.50. V úterý 27. 02. 2024 proběhlo v Obci Slovákov v Brne slovenské vzdelávacie a kultúrne 

odpoludnie na téma Jozef Murgaš – vynálezca, Anton Mrvečka – herec. 

4.51. Tentýž den zajistil Spolek Vesna tanec a pohyb pro děti ve věku 4−8 let. 

Tajemník přítomným členům připomněl nutnost zaslání údajů o pořádaných akcích emailem na adresu 
jurcik.tomas@brno.cz. 

Předsedkyně Výboru NM plánuje vytvořit pro všechny organizace působící v oblasti národnostních 
menšin a etnik společný online kalendář kulturních a společenských aktivit, také má zájem 
o zveřejňování kalendáře akcí v brněnském Metropolitanu. V této věci bude kontaktován 

Odbor městské informatiky MMB. 

Ze zdravotních důvodů se po projednání tohoto bodu odpojil JUDr. Michal Chládek, MBA. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB bere předložené informace na vědomí. 

Hlasování: pro 18 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. – za ZMB – pro. 

JUDr. Michal Chládek, MBA – za ZMB – pro. 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

PhDr. Martin Krytinář – za ZMB – pro.  

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová  – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

mailto:jurcik.tomas@brno.cz


5 

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

5. Návrh na poskytnutí dotací organizacím národnostních menšin a organizacím působícím 
v oblasti etnik – návrh rozpočtového opatření 

V tomto bodě poskytl informace za Oddělení sociálního začleňování OSP MMB tajemník Výboru NM. 
Přítomným členům sdělil, že Odbor sociální péče při Magistrátu města Brna vypsal dne 01. 09. 2023 

výzvu k podávání žádostí o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2024 

v Programu V – Aktivity v oblasti národnostních menšin a etnik.  

Žádosti o dotace podalo 25 subjektů působících v oblasti národnostních a etnických menšin. Ve „Výzvě 
k podávání žádostí o poskytnutí dotace z rozpočtu města Brna pro rok 2024“ stanoveném termínu 
od 01. 10. 2023 do 31. 10. 2023 včetně, bylo podáno celkem 26 žádostí s návrhy projektů v celkovém 
objemu 3 732, 98 tis. Kč. Z uvedených 26 žádostí splnilo stanovené podmínky 25 žádostí, které byly 
věcně a obsahově hodnoceny v souladu s Dotačními pravidly schválenými Zastupitelstvem města Brna 
na zasedání Z8/33 dne 9. listopadu 2021 a na základě kritérií stanovených v příslušném dotačním 
programu.  

Spolek ARA ART, z.s. podal v řádném termínu, stanoveném výše uvedenou výzvou, žádost o finanční 
dotaci z rozpočtu města Brna na rok 2024. Vzhledem k nesplnění podmínek Dotačního programu 
V – Aktivity v oblasti národnostních menšin a etnik (spolek žádá o dotaci na stejný projekt 
z jiného dotačního programu MMB), nebylo této žádosti vyhověno a Odbor sociální péče MMB 

se jejím hodnocením dále nezabýval. 

Bc. Tomáš Koláčný navrhl schválit usnesení o návrhu na zvýšení rozpočtu Dotačního programu 

V − Aktivity v oblasti národnostních menšin a etnik vzhledem k tomu, že oblast národnostních menšin 
nabývá stále větší důležitosti. 

Usnesení:  

Výbor pro národnostní menšiny doporučuje Zastupitelstvu města Brna 

s c h v á l i t 

- schválit navýšení finančních prostředků v rámci Dotačního programu pro fyzické a právnické osoby 
působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na území statutárního města Brna v roce 2024 

o částku 1 482,98 tis. Kč, 

- poskytnutí neinvestičních dotací v celkové výši 3 582,98 tis. Kč z rozpočtu města Brna na rok 2024 
z ORJ 7200 – Odbor sociální péče (včetně § a položek) subjektům uvedeným v tabulce „Návrh dotací 
organizacím působícím v oblasti národnostních menšin a etnik na rok 2024“, 

- rozpočtové opatření dle tabulky, spočívající v přesunu finančních prostředků z rozpočtu města Brna 
pro rok 2024 z ORJ 7200 na odpovídající paragrafy a položky, v souladu s rozpočtovou skladbou 

v závislosti na právní formě subjektů, kterým je dotace poskytována, 

- uzavření smluv o poskytnutí dotací schválených dle bodu 1. dle vzorové „Smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna“. 

Hlasování: pro 17 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení v doplněné verzi bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. – za ZMB – pro. 



6 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

PhDr. Martin Krytinář – za ZMB – pro.  

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

6. Stanovení termínu a obsahu zasedání se zástupci spolků národnostních a etnických menšin 
v I. pol. 2024 

Předsedkyně Výboru NM navrhla změny v harmonogramu zasedání Výboru NM. Navrhovány jsou nově 
termíny zasedání dne 30. 05. 2024 od 10:30 hod. a 05. 09. 2024 od 16:00 hod. 

Společné širší zasedání s předsedy spolků národnostních menšin a etnik se pak navrhuje v termínu 

18. 04. 2024 a 05. 09. 2024 od 17:00 hod. V rámci dubnového setkání bude hlavním bodem programu 
výsledek dotačního řízení v oblasti národnostních menšin, příprava letošního ročníku Babylonfestu 

a představení nových spolků, které letos požádaly o dotaci. Zářijové setkání se pak zaměří primárně 

na dotační řízení v roce 2025 a souhrnné informace k letošnímu ročníku Babylonfestu. 

Usnesení:  

Výbor pro národnostní menšiny ZMB 

 s c h v a l u j e  

- termín zasedání dne 30. května 2024 od 10:30 hod. a 05. 09. 2024 od 16:00 hod. 

- termíny společného zasedání s předsedy spolků národnostních menšin a etnik dne 17. 04. 2024 

a 05. 09. 2024 od 17:00 hod. 

Hlasování: pro 17 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení byla přijata. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. – za ZMB – pro. 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

PhDr. Martin Krytinář – za ZMB – pro.  

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 



7 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

7. Různé 

Ing. Monika Fazekas k plánovanému 17. ročníku kulturní akce Babylonfest 2024 představila navržený 

program: 

06. 09. 2024 Podoby hudby koncert 

10. 09. 2024  Žijí mezi námi 
12. 09. 2024 Sázení stromu 

14. 09. 2024 Přehlídka tradičních krojů 

15. 09. 2024 Den národnostních menšin – Lužánky 

16. 09. 2024 Pub Kvíz 

18. 09. 2024 Hudebně literátní dílna 

20. 09. 2024 Společenský večer 

Ing. Fazekas dále uvedla, že také vítají nové členy do organizačního výboru festivalu. 

Tajemník Výboru NM osloví nové žadatele o neinvestiční dotaci z rozpočtu města Brna v rámci 
Dotačního programu V – Aktivity v oblasti národnostních menšin a etnik, s možností představení 
své činnosti na společném zasedání se zástupci spolků národnostních a etnických menšin konající 
se 18. dubna 2024. Pan Akop Chodžajan sdělil, že Nairi Arménský spolek má zájem na uvedeném 
společném zasedání prezentovat plánovaný projekt pro všechny národnostní a etnické menšiny. 

Pan Evangelos Liolios, předseda nadačního fondu Hellenika, sdělil, že spolu se spolkem Lyceum Řekyň 
v České republice byli vypovězeni z nájmu na adrese Starobrněnská 690/20. Město Brno budovu 
směnilo, o čemž rozhodlo bez účasti jmenovaných organizací. Výpovědní lhůta je stanovena 
do 30. 05. 2024. 

Tajemník Výboru NM uvedl, že věc je již v řešení, podniká v ní potřebné kroky náměstek primátorky 
JUDr. Robert Kerndl ve spolupráci s náměstkyní Ing. Karin Podivínskou. 

Tajemník Výboru NM bude písemně informovat členy Výboru NM o průběhu řešení v této věci. 

Bc. Tomáš Koláčný připomněl změnu záměrů města Brna s budovou Radnická 368/8, kde sídlí spolky 
národnostních a etnických menšin a navrhl udělit předsedkyni Výboru NM mandát k přípravě kroků 
pro zajištění adekvátního zázemí pro organizace působící v oblasti národnostních a etnických menšin 
v městě Brně. 

Předsedkyně Výboru NM dále zajistí písemné vyjádření náměstkyně primátorky Ing. Karin Podivinské 
k upřesnění plánu rekonstrukce budovy Radnická 368/8 a aktuálnímu průběhu změny režimu 
pronajímání prostor budovy. 

Předsedkyně Výboru NM také poptává do příštího zasedání Výboru NM sdělení požadavků na budovu 
vyhrazenou pro organizace působící v oblasti národnostních a etnických menšin ze strany všech 
organizací, nejen členů Výboru NM.  

Předsedkyně Ruského kulturního osvětového spolku na Moravě Ljubov Vondroušková, přítomné členy 
pozvala na akci ruské lidové zábavy Maslenica, která proběhne dne 16. 03. 2024 ve 14:00 hod. 
V MK klubu na ulici Vlhká 21, Brno. 



8 

Předsedkyně spolku Qazaq Nomad z.s. Darina Jumagul, přítomné členy pozvala na oslavu svátku 
Nauryz (oslava příchodu jara), která proběhne dne 13. 04. 2024 v Praze 4 v Centrálním parku Pankrác. 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB pověřuje předsedkyni Mgr. Monika Lukášovou 

Spilkovou, Ph.D. k přípravě kroků pro zajištění adekvátního zázemí pro organizace působící v oblasti 
národnostních a etnických menšin ve městě Brně. 

Hlasování: pro 17 - proti 0 - zdržel se - 0 / z 19 členů. Usnesení bylo přijato. 

Jmenovité hlasování: 
Mgr. Monika Lukášová Spilková, Ph.D. – za ZMB – pro. 

Mgr. Břetislav Štefan – za ZMB – pro. 

PhDr. Martin Krytinář – za ZMB – pro.  

Bc. Tomáš Koláčný – za ZMB – pro. 

Akop Chodžajan – za ZMB – pro. 

Mgr. Zdeňka Dubová – za ZMB – pro. 

Mgr. Oleg Beznosik – za ZMB – pro. 

Evangelos Liolios – za řeckou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. et Mgr. Iryna Zabiiaka, Ph.D. – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Liudmyla Pinchuk – za ukrajinskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Monika Fazekas – za maďarskou národnostní menšinu – pro.  

Ljubov Vondroušková – za ruskou národnostní menšinu – pro. 

Mgr. Petr Stavinoha – za rusínskou národnostní menšinu – pro. 

Ing. Truong Cong Su – za vietnamskou národnostní menšinu – pro.  

Ing. Miroslav Strmiska – za chorvatskou národnostní menšinu – pro. 

Miroslav Zima – za romskou národnostní menšinu – pro. 

Žaneta Plachetková – za romskou národnostní menšinu – pro. 

8. Úkoly, závěr 
8.1. Společné zasedání se zástupci spolků národnostních a etnických menšin se uskuteční 

dne 18. 04. 2024 od 17 hod. v Klubu zastupitelů města Brna. 
8.2. Připravit a rozeslat pozvánku a podklady na společné zasedání se zástupci spolků národnostních 

a etnických menšin, které se bude konat dne 18. 04. 2024 od 17:00 hod. (předsedkyně, tajemník). 
Termín: 04. 04. 2024 

8.3. Příští řádné zasedání Výboru se uskuteční dne 30. 05. 2024 od 10:30 hod. v Klubu zastupitelů 
města Brna. 

8.4. Připravit a rozeslat pozvánku na další řádné zasedání Výboru NM, které se bude konat dne 

30. 05. 2024 od 10:30 hod. (předsedkyně, tajemník).  
Termín: 17. 05. 2024 

8.5. Oslovení nových žadatelů o neinvestiční dotaci z rozpočtu města Brna v rámci Dotačního 
programu V – Aktivity v oblasti národnostních menšin a etnik, s možností představení své činnosti 
na Společném zasedání se zástupci spolků národnostních a etnických menšin konajícím 

se 18. dubna 2024. (tajemník) 
Termín: 23. 03. 2024 

8.6. Informování členů Výboru NM o průběhu řešení výpovědi z nájmu budovy Starobrněnská 690/20 
týkající se nadačního fondu Hellenika a spolku Lyceum Řekyň v České republice. (tajemník) 
Termín: průběžně 

8.7. Oslovení organizací působících v oblasti národnostních a etnických menšin za účelem sdělení 
požadavků na budovu vyhrazenou pro organizace NM. (tajemník) 
Termín: 15. 04. 2024 

8.8. Zajištění písemného vyjádření náměstkyně primátorky Ing. Karin Podivinské k upřesnění plánu 
rekonstrukce budovy Radnická 368/8 a aktuálnímu průběhu změny režimu pronajímání prostor 
budovy. (předsedkyně) 



9 

Termín: 30. 05. 2024 

8.9. Příprava kroků pro zajištění adekvátního zázemí pro organizace působící v oblasti národnostních 
a etnických menšin v městě Brně. (předsedkyně) 
Termín: průběžně 

 

 

Zasedání bylo ukončeno v 10:15 hod. 

 

 

 

Zapsali: 

Marie Řihánková, DiS. v. r. 
pracovník s CS/odborný garant  

a 

Mgr. Tomáš Jurčík, v.r. 

tajemník Výboru pro NM 

 

 

Schválil: 
Mgr. Monika Lukášová Spilková, 

Ph.D., v. r. 

předsedkyně Výboru pro NM 

 



JID: PCR06ETRpo99981423  

  

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 
 
 
 

  

 
 

 

Cejl 4/6 

611 38 Brno 

 

Tel.: +420 974 625 230 

Fax: +420 974 625 508 

E-mail: krpb.podatelna@pcr.cz 

ID DS: jydai6g 

 

Č. j. KRPB-16853-5/ČJ-2024-0602KR-HR 
Brno 26. března 2024 
 
Počet stran: 5 

 
 
 
 
 
 
 

ZPRÁVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA ÚZEMÍ MĚSTA BRNA 
 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno (za část 1. čtvrtletí 2024) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Důvod předložení: 
 
Zasedání Zastupitelstva města Brna dne 9. dubna 2024 
 
 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
 
ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLAN 



2 

I. VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

a) Trestná činnost za období leden až únor 2024 ve srovnání se stejným obdobím roku 
2023 

 

• V nápadu trestné činnosti a její objasněnosti v období od ledna do února 2024 nedošlo 
ve srovnání se stejným obdobím roku 2023 k výraznějším rozdílům. 

b) Přijatá opatření 
 Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno nadále funguje tým „MAJETEK“ 
k zajištění maximální eliminace opakující se pouliční trestné činnosti majetkového 
charakteru, v rámci řešení a potírání drobné majetkové kriminality je nadále 
spolupracováno s Městskou policií Brno. 

II. VEŘEJNÝ POŘÁDEK ZA OBDOBÍ LEDEN - BŘEZEN 2024 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 

0 

b) Významné sportovní, politické, kulturní akce a shromáždění 
1. Sportovní akce 

• Ve dnech 5., 10., 12., 17., 19., 21., 26. a 28. ledna 2024 – ul. Křídlovická, Winning 
Group Arena – utkání Tipsport extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky 
HC Sparta Praha, HC Dynamo Pardubice, HC Olomouc, HC Verva Litvínov, HC 
Vítkovice Ridera, Bílí Tygři Liberec, Mountfield Hradec Králové a HC Energie Karlovy 
Vary. 
 
V průběhu hokejového utkání dne 5. ledna 2024 (s HC Sparta Praha) pořadatelská 
služba vykázala 1 fanouška z důvodu jeho nevhodného chování (Brno). Po skončení 
hokejového utkání došlo v době kolem 21:10 k ukopnutí zrcátka u osobního vozidla 
zaparkovaného u vstupu na stadion (Poříčí x Nové sady) – pachatel byl zajištěn. 
Následně v 21:15 hod. došlo k fyzické potyčce mezi cca 20 fanoušky pražského klubu 
a cca 6 fanoušky brněnského klubu. Skupiny byly rozděleny a osoby ztotožněny. 
Pražští fanoušci byli doprovozeni na hlavní vlakové nádraží, odkud v 21:39 odjeli směr 
Praha.  

Před hokejovým utkáním dne 12. ledna 2024 (s HC Olomouc) byl zajištěn 1 fanoušek 
HC Olomouc, který pronesl na stadion zábavní pyrotechniku. V průběhu příchodu 
fanoušků HC Olomouc docházelo ke slovním provokacím vůči fanouškům brněnského 
klubu, což bylo řešeno pořadatelskou službou. V průběhu 2. přestávky začalo docházet 
ze strany olomouckých fanoušků (skupinka cca 20 - 25 osob) k provokacím brněnských 
fanoušků na ochozu sportovní haly (parafrázování brněnských chorálů, vulgární 
pokřiky atd). S ohledem na srocování jednotlivých skupin fanoušků v celkovém počtu 
cca 100 osob a snahy pořadatelské služby tyto 2 skupiny od sebe oddělit souběžně se 

2024 2023 Rozdíl 2024 2023 Rozdíl 2024 2023 Rozdíl
Násilné činy 107 102 5 29 30 -1 27,10 29,41 -2,31
Krádeže vloupáním 283 284 -1 13 30 -17 4,59 10,56 -5,97
Krádeže prosté 372 383 -11 116 97 19 31,18 25,33 5,85
Ostatní kriminalita 197 193 4 51 70 -19 25,89 36,27 -10,38
Hospodářská kriminalita 134 117 17 21 19 2 15,67 16,24 -0,57
Celková kriminalita 1 622 1 613 9 276 301 -25 17,02 18,66 -1,64
Zdroj: statistiky ETŘ

MŘP Brno Nápad Objasněno % objasněnost



3 

zvědavými fanoušky obou klubů, kteří se proplétali mezi již jednolitým davem při snaze 
nasbírat co nejvíce osobních zážitků, došlo k hromadné strkanici. S ohledem na 
přítomnost rodičů s dětmi, vzrůstající agresi mezi jednotlivými skupinkami a dále již 
počínajícími fyzickými útoky fanoušků vůči pořadatelské službě bylo přistoupeno 
k provedení zákroku pod jednotným velením, kterým byly jednotlivé skupiny odděleny. 

• Ve dnech 4., 16. a 25. února 2024 ul. Křídlovická, Winning Group Arena - utkání 
Tipsport extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky BK Mladá Boleslav, 
Rytíři Kladno a HC Škoda Plzeň. 

• Ve dnech 3., 17. a 18. března 2024 - ul. Křídlovická, Winning Group Arena - utkání 
Tipsport extraligy ledního hokeje klubu a Generali Česká pojišťovna play off Tipsport 
extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa Brno s celky HC Oceláři Třinec, HC Verva 
Litvínov a HC Verva Litvínov. 

• Dne 9. března 2024 - ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalová utkání Národní 
ligy klubu FC Zbrojovka Brno s klubem FC Táborsko. 

V souvislosti se zápasem byl svolán protest fanoušků FC Zbrojovka Brno vůči 
současnému majiteli p. Bartoňkovi. Tento avizovaný protest začal dne 9. března 2024 
v 17:15 hod. pochodem před hlavní budovu stadionu. Zde fanoušci skandovali hesla k 
odchodu současného majitele a vyzývaly ho k prodeji svého podílu. Současně s tím 
zapálili svíčky před stadionem a stěny stadionu polepili nálepkami "Katapulte, vystřel 
ze Zbrojovky". V 17:35 hod. došlo k ukončení protestu a fanoušci se přesunuli na 
stadion. V cca 19:30 hod. opustilo asi 70 fanoušku tribunu M a odešlo ze stadionu. Poté 
se přesunuli na ul. Srbská, kde se jim podařilo dostat na stadion vstupem pro VIP. 
Dalšímu vstupu přímo až na tribunu A jim bylo zabráněno pracovníky bezpečnostní 
agentury. Vzhledem k narůstající agresi a hrozbě bezprostředního ohrožení života a 
zdraví pracovníků bezpečnostní služby a hrubému narušení veřejného pořádku byla 
Policie ČR v 19:45 hod. požádána o zákrok. Po zákonných výzvách k opuštění stadionu 

většina fanoušků uposlechla. Pouze jedna agresivní osoba, která odmítala opustit 
místo a těchto výzev neuposlechla, byla na místě zajištěna za použití donucovacích 
prostředků. 

• Ve dnech 2. a 16. března 2024 - ul. Kučerova, fotbalová utkání Fortuna: Národní ligy 
klubu SK Líšeň s celky FK Viktoria Žižkov a Slezský FC Opava. 
Vyjma hokejových utkání ze dne 5. a 12. ledna 2024 a fotbalového utkání ze dne 
9. března 2024 bez narušení veřejného pořádku. 

2. Politické akce 

• Dne 10. února 2024 – ul. Rooseveltova, Piazzetta – veřejná diskuze k volbám do EP. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

3. Akce v areálu BVV 

• Ve dnech 29. února – 3. března 2024 – Mezinárodní veletrh motocyklů, čtyřkolek, 
příslušenství a oblečení Motosalon 2024. 
Bez narušení veřejného pořádku, dopravní komplikace z důvodu vysokého počtu 
návštěvníků. 

4. Ostatní akce 

• Dne 10. února 2024 – MČ Brno-Líšeň – Líšeňské ostatky. 
• Dne 25. ledna 2024 – střed města – demonstrace za přísnější tresty za znásilnění + 

pochod. 

• Dne 25. ledna 2024 – ul. Kamenice – symposium Národního úřadu pro kybernetickou 
a informační bezpečnost. 

• Dne 24. února 2024 – nám. Svobody – pietní akce na podporu Ukrajiny. 
• Dne 7. března 2024 – střed města – pochod proti homofobii. 

Bez narušení veřejného pořádku. 



4 

III. PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH  

a) Statistika dopravních nehod za období leden až únor 2024 ve srovnání se stejným 
obdobím roku 2023 

 

b) Vybrané přestupky za období leden až únor 2024 ve srovnání se stejným obdobím 
roku 2023 

 
Zdroj: informační systém KEP 

c) Dlouhodobé a aktuálně probíhající významnější uzavírky, omezení provozu 
a dopravní opatření 
• Ul. Žabovřeská – stavba VMO – aktuální režim dopravy 1+1. 
• Tomkovo nám. – stavba VMO – aktuální režim dopravy 2+2. 
• Ul. Otakara Ševčíka – rekonstrukce mostů – aktuální režim dopravy 1+1. 
• Ul. Gajdošova – práce na inženýrských sítích – aktuální režim dopravy 1+1. 

• Ul. Merhautova – úplná uzavírka mostu – objízdné trasy směr Lesná, Soběšice. 
• Ul. Poříčí – budování protipovodňových opatření – aktuální režim dopravy 1+1. 
• Ul. Bauerova – přestavba ulice – aktuální režim dopravy 1+1. 
• Dálnice D1 – rekonstrukce na režim 3+3 v prostoru mezi km 194 – 196 – režim neustále 

2+2, kdy levý jízdní pruh je šířkově omezen. 
• Ul. Vídeňská – uzavírka sjezdu na D1 směr Ostrava. 
• Ul. Hněvkovského – uzavírka sjezdu na D1 směr Praha. 

d) Plánovaná dopravní opatření a omezení provozu 

• Ul. Hněvkovského – pravděpodobně od 15. dubna do 15. května 2024 omezení 
provozu v režimu 1+1 – rekonstrukce povrchů. 

• BVV – ve dnech 7. – 11. dubna 2024 – TECHAGRO 2024. 

• Ul. Bauerova – předpoklad od 15. dubna 2024 změna organizace dopravy – převedení 
dopravy na opravenou část (opět režim 1+1) + uzavření sjezdové rampy z Pisáreckého 
tunelu ve směru k ul. Poříčí. 

• Ul. Karlova – od 1. června 2024 uzavírka ulice a dále změna organizace na Tomkově 
nám. – režim 1+1. 

• Ul. Otakara Ševčíka – od 21. června 2024 změna organizace dopravy – převedení 
dopravy na opravenou část mostní konstrukce (opět režim 1+1) + uzavření přilehlých 
ramp z ul. Ostravská, kde rovněž dojde k převedení dopravy na opravenou část. 

• Husovický tunel – od 1. července do 16. srpna 2024 úplná uzavírka tunelu (obě roury). 
• Ul. Černovická – uzavírka ulice od křížení s ul. Hněvkovského ve směru k AAA Auto 

(rekonstrukce). 

smrtelné těžké lehké
01-02/2024 277 3 7 88 13 184 000

pokles/nárůst 24 3 -3 23 -5 039 000

Zdroj: statistiky dopravních nehod

Následky zranění
Odobí Počet 

nehod Škoda v Kč

2024 2023 Rozdíl
Blokové přestupky v dopravě 3023 4058 -1 035

Podnapilí řidiči 72 83 -11

Řidiči TOXI 123 115 8

Přestupky chodců 387 235 152



5 

IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 

• Dne 11. května 2024 – BVV – Brněnský Majáles 2024. 
• Dne 25. května 2024 – Zelný trh – Brno Pride Park. 

• Dne 1. června 2024 – areál Hněvkovského – Jihobrněnský dětský den + ohňostroj Prelude. 
• Ve dnech 8., 12., 15. a 19. června 2024 – Brněnská přehrada – IGNIS BRUNENSIS. 

V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

0 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K 1. BŘEZNU 2024 

• Plánované stavy 1 119 policistů. 
• Skutečné stavy 949 policistů. 



ZPRÁVA O ČINNOSTI

MĚSTSKÉ 

POLICIE 

BRNO 
1. ČTVRTLETÍ 2024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 1
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

2 3

CELKOV Ý PŘEHLED

veřejný pořádek

doprava

provedené 
úkony

Čas brněnských strážníků je rovnoměrně vynaložený mezi pořádkovou a dopravní 
činnost. Dopadení pachatele trestného činu, poskytování první pomoci, zklidňování 
útočníka nebo řešení hromadné rvačky zabere mnohonásobně více času a sil
než vyřešení průměrného dopravního přestupku. Statistika také nedokáže zohlednit 
rozsáhlá a někdy několikadenní dopravně bezpečnostní opatření. Městská policie Brno 
na ně nasazuje i stovky lidí, ale v celkovém přehledu se prakticky nepromítnou.

Více času zpravidla pořádkové přestupky žádají, i pokud jde o odhalení, šetření na
místě, zadokumentování či postoupení kompetentnímu úřadu. Zpravidla zde figuruje
více zainteresovaných stran a každá se k problematice vyjadřuje. Samotné přistižení
pachatele přestupku vychází z četných a dlouhodobých pořádkových kontrol. Do péče
o veřejný pořádek je proto nutné započítat přes 55 tisíc úkonů, které zahrnují
preventivní kontroly, zajištění podnapilých osob, osob v pátrání, asistence záchranné
službě či lékařům v nemocnicích a jiné.

Základní rozdělení dle typu I.Q.2024 *

doprava 19 592

veřejný pořádek 1 974

provedené úkony 40 526

celkový součet 62 092

* Údaje k 18.3.2024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 1
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

4 5

DOPR AVA

„Městská policie Brno ověřuje také data z monitoringu rezidentního parkování. 
Celkem bylo monitorováno 103 191 záznamů. Z tohoto počtu bylo zatím pro-
kazatelných 20 310 záznamů  (20%), 9 169 záznamů bylo neprůkazných (9%).  
Aktuálně je v podezření 57 240 záznamů (55%) a 16 472 záznamů je zdokumen-
tovaných (16% ). Tento stav byl platný k 18. 3. 2024 ze systému SOBD Reporting.“

Základní rozdělení dle typu I.Q.2024 *

blokové čištění 101

dopravní značky 10 201

jízda na "červený signál" 52

obytná zóna - nedovolené stání 123

ostatní přestupky 225

přestupky cyklistů 49

přestupky chodců 23

pěší zóna - nedovolené stání 201

rychlost 603

stání (§ 25) 739

stání na chodníku 3 993

vyhrazené parkoviště 245

zábor vozidlem 862

zákaz stání (§ 27) 2 175

celkový součet 19 592

* Údaje k 18.3.2024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 1
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

6 7

VEŘEJNÝ POŘ ÁDEK

psi

občanské 
soužití

zábor veřejného 
prostranství

znečištění 
veřejného 
prostranství

podezření 
z páchání 
trestné 
činnosti

předané osoby 
Policii ČR 
- osoby v pátrání

noční klid

ostatní přestupky

proti majetku

znevážení postavení úřední 
osoby a neuposlechnutí 
výzvy úřední osoby

kouření na místech 
zákonem zakázaných

alkohol

Základní rozdělení dle typu I.Q.2024 *

alkohol dle § 35 ZČ 65/2017 Sb. 271

kouří na místech zákonem zakázaných 231

proti majetku 407

znevážení postavení úřední osoby 

a neuposlechnutí výzvy úřední osoby

35

noční klid 27

ostatní přestupky 418

psi 295

občanské soužití 85

zábor veřejného prostranství 6

znečištění veřejného prostranství 105

podezření z páchání trestné činnosti 94

předané osoby Policii ČR - osoby v pátrání 21

celkový součet přestupků 1 974

* Údaje k 18.3.2024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 1
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

8 9

V YBR ANÉ V YHL ÁŠK Y A NAŘZENÍ SMB

VMB
- pravidla pro
pohyb psů

VMB - zákaz žebrání

VMB - požívání
alkoholu
na veřejnosti

Tržní řádOstatní vyhlášky

Základní rozdělení dle typu I.Q.2024 *

VMB - požívání alkoholu na veřejnosti 590

VMB - zákaz žebrání 19

VMB - pravidla pro pohyb psů 295

VMB - "prostituce" 0

Tržní řád 1

Ostatní vyhlášky 7

celkový součet 912

* Údaje k 18.3.2024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 1
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

10 11

ÚKONY

AKCE A OPATŘENÍ

Základní rozdělení dle typu I.Q.2024 *

reagující na podnět asistence součinnost 548

dožádané úkony (totožnost revizor, 
doručení písemností, apod.)

1 685

nález věci 890

opatření místního charakteru 49

prověření oznámení 4 798

ostatní úkony 1 167

PCO-kontrola objektu - alarm 416

preventivního charakteru preventivní plánované kontroly 30 973

úkony celkem 40 526

Základní rozdělení dle typu I.Q.2024 *

počet nasazených strážníků 2 645

počet odpracovaných hodin 3 723

počet přesčasových hodin 568

počet ujetých km 4 459

počet zajištěných aplikačních pomůcek 468

* Údaje k 18.3.2024

* Údaje k 18.3.2024



Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 1
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

12 13

POKUT Y

ODDĚLENÍ PREVENCE A DOPR AVNÍ V ÝCHOVA

BP BPN celkem Ø pokuta

počet Kč počet Kč počet Kč Kč

I.Q.2024 * 7 714 4 048 300 1 172 1 422 900 8 886 5 471 200 616

Senior akademie 
(na všech 
seminářích)

Dopravní 
výchova

Prevence 
kriminality 
- děti

Prevence 
kriminality - 
občané

Celkem

I.Q.2024 * 2 098 3 064 1 441 25 6 628

* Údaje k 18.3.2024

* Údaje k 18.3.2024



    tal 

no Z
P

R
Á

V
A

 O
 Č

IN
N

O
S

T
I 

M
Ě

S
T

S
K

É
 P

O
L

IC
IE

 B
R

N
O

 1
. 

Č
T

V
R

T
L

E
T

Í 
2

0
2

4

14 15

 

Mgr. Luboš Oprchal
ředitel Městské policie Brno



16



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

ZPRÁVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru  na území města Brna 

za I. čtvrtletí 2024 

Vážená paní primátorko, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám předkládám souhrnnou zprávu 
Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1. 1. 2024 do 24. 3. 2024.


plk. Ing. Petr Oháňka


ředitel územního odboru Brno-město


Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje


1



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

Statistické údaje od 1. 1. 2024 do 24. 3. 2024 

Počet událostí na území města Brna za I. čtvrtletí 2024 
Typ události 1. 1. - 24. 3. 2024 1. 1. - 24. 3. 2023  Index % 

období 
2024 / 2023

Požár 113 122 93 %

Dopravní nehoda 145 130 112 %

Únik nebezpečné chemické látky 58 25 232 %

Technická pomoc 264 244 108 %

Záchrana osob a zvířat 228 177 129 %

Ostatní mimořádná událost 0 26 0 %

Radiační havárie a nehoda 0 0 x

Planý poplach 91 99 92 %

Celkem 899 823 109 %

2

Za období od 1. 1. 2024 do 24. 3. 2024 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 899 událostí.


Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (264). Dále pak u  
záchrany osob a zvířat (228) a dopravních nehod (145). Oproti stejnému období v loňském roce 
došlo ke zvýšení počtu dopravních nehod a technických pomocí. U požárů jsem zaznamenali 
meziroční pokles o 7%.


Při zásazích hasiči zachránili 243 lidských životů, z toho 4 u požárů. U požárů se zranilo 6 
osob. Před plameny jsme uchránili majetek za 36 milionů korun.




HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

 

Vysvětlení některých pojmů:  
Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody.


 


Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 

hmyzu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů.


Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 

biologických látek (ptačí chřipka, Ebola, COVID-19 atp.), podezření na nástražný výbušný systém, řešení migrační 

krize.


3

Podíl typů událostí v I. čtvrtletí 2024

Záchrana osob a zvířat
25 %

Požár
13 %

Planý poplach
10 %

Únik neb. látek
6 %

Technická pomoc
29 %

Dopravní nehody
16 %



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

Počet událostí po měsících v roce 2024 

Počet zásahů brněnských stanic HZS JHM za I. čtvrtletí 2024 

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí  

se základní činnosti hasičů.


Měsíc Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. 
látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Planý 
poplach

Ostatní Celkem 
událostí

Leden 27 55 23 93 69 34 0 301

Únor 41 47 22 88 93 18 0 309

Březen 45 43 13 83 66 39 0 289

CELKEM 113 145 58 264 228 91 0 899

Hasičská stanice Celkem Evidovaná 
činnost

Lidická 543 13

Přehrada 109 1

BVV 265 5

Starý Lískovec 129 2

Líšeň 207 29

4

Počet zásahů brněnských stanic HZS JHM

Líšeň
207

Starý Lískovec
129

BVV
265

Přehrada
109

Lidická
543



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

Počet zásahů brněnských jednotek sboru dobrovolných hasičů 
obcí a HZS podniků za I. čtvrtletí 2024 

5

Počet zásahů jednotek SDHo

0

2

4

5

7

9

11

12

14

B
rn

o
 B

o
hu

ni
ce

B
rn

o
 B

r. 
Iv

an
o

vi
ce

B
rn

o
 Č

er
no

vi
ce

B
rn

o
 H

o
lá

sk
y

B
rn

o
 H

us
o

vi
ce

B
rn

o
 C

hr
lic

e

B
rn

o
 J

eh
ni

ce

B
rn

o
 J

un
d

ro
v

B
rn

o
 K

o
m

ín

B
rn

o
 K

rá
lo

vo
 P

o
le

B
rn

o
 O

b
řa

ny

B
rn

o
 O

ře
ší

n

B
rn

o
 P
říz

ře
ni

ce

B
rn

o
 S

la
tin

a

B
rn

o
 S

o
b
ěš

ic
e

B
rn

o
 S

t.
 L

ís
ko

ve
c

B
rn

o
 Ú

tě
ch

o
v

B
rn

o
 Ž

eb
ět

ín

B
rn

o
 Ž

id
en

ic
e

B
rn

o
 V

in
o

hr
ad

y

3

1

3

3

3

1

6

45

1

1

1

1

2852511743310926956

Zásahy Evidovaná činnosti

Počet zásahů jednotek HZS podniků

HZSp SŽ

HZSp Letiště

13 25 38 50

2

43



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

Počet událostí v lokalitách města Brna za I. čtvrtletí 2024 

Část obce Celkem

Bohunice 27

Bosonohy 6

Brněnské Ivanovice 18

Brno-město 44

Bystrc 49

Černá Pole 31

Černovice 12

Dolní Heršpice 8

Dvorska 1

Holásky 2

Horní Heršpice 14

Husovice 13

Chrlice 10

Ivanovice 3

Jehnice 3

Jundrov 8

Kniničky 9

Kohoutovice 18

Komárov 13

Komín 16

Královo Pole 35

Lesná 36

Líšeň 42

Maloměřice 4

Medlánky 14

Mokrá Hora 0

Nový Lískovec 14

Obřany 9

Ořešín 3

Pisárky 20

Část obce

6



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

Neurčená část obce - mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. Událost se nacházela např. na 

dálnici nebo rychlostní komunikaci.


Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna za I. čtvrtletí 2024 

Ponava 24

Přízřenice 1

Řečkovice 28

Sadová 3

Slatina 24

Soběšice 4

Staré Brno 27

Starý Lískovec 26

Stránice 5

Štýřice 28

Trnitá 28

Tuřany 7

Útěchov 2

Veveří 41

Zábrdovice 41

Žabovřesky 44

Žebětín 9

Židenice 69

Neurčená část obce 6

CelkemČást obce

Kategorie Požár Dopravní 
nehoda

Únik neb. 
chem. látky

Technická 
pomoc

Záchrana 
osob a 
zvířat

Ostatní CELKEM

Usmrcené osoby 1 4 0 9 27 0 41

Zraněné osoby 6 88 4 37 84 0 219

Zranění hasiči - HZS 0 0 0 0 0 0 0

Zranění hasiči - JSDH 0 0 0 0 0 0 0

Evakuované osoby 42 13 22 20 0 819 916

Zachráněné osoby 4 33 1 86 119 0 243

7



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

Přehled požárů podle typů objektů

Místa vzniku Počet požárů

Budovy pro zdravotnictví 0

Budovy pro služby a osobní hygienu 0

Budovy pro výchovu, vědu a výzkum 0

Budovy pro kulturu, osvětu a tělovýchovu 0

Budovy administrativní 1

Budovy pro společné ubytování a rekreaci 1

Budovy pro obchod a veřejné stravování 1

Budovy pro sociální zabezpečení 1

Historické a církevní budovy a objekty 0

Bytový fond domovní 9

Rodinné domky 2

Ostatní budovy pro bydlení 0

Budovy a haly pro výrobu a služby 2

Energetické výrobní budovy 0

Budovy pro dopravu a spoje 0

Budovy pro garážování a údržbu vozidel 2

Jednoúčelové budovy pro skladování 0

Budovy pro živočišnou a rostlinnou výrobu 0

Budovy pro skladování zemědělských produktů 0

Objekty mimo budov 0

Objekty mimo budov v zemědělství 0

Budovy a objekty ve výstavbě 0

Opuštěné a demoliční budovy a objekty 4

Provizoria a účelové objekty u budov 3

Dopravní prostředky a pracovní stroje 10

Garáže 1

Komunikace 0

Zemědělské plochy 0

Lesy 8

Volné a skladovací plochy mimo budovu 8

Odpady a odpadní produkty 53

Ostatní a nezatříděné 7

Celkem 113

8



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

Přehled požárů podle příčiny vzniku

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů

Kontrolní činnost 
Pro rok 2024 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který je od ledna realizován. 


Od začátku roku pokračují  tematické kontroly v  pobytových zařízeních sociálních služeb 
(domovy pro seniory, domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy se zvláštním 
režimem, týdenní stacionáře); tyto jsou zaměřeny zejména na kontrolu účelu užívání stavby a 
užívání stavby v souladu s požárně bezpečnostním řešením stavby, dále na vybavení, 
provozuschopnost a zajištění obsluhy EPS a její připojení prostřednictvím zařízení dálkového 
přenosu na pult centralizované ochrany umístěný na krajském operačním a informačním 
středisku HZS kraje, a na prověření aktuálnosti a správnosti zpracování dokumentace zdolávání 
požárů a požárního evakuačního plánu. Kontroly jsou prováděny v rámci kontrolní skupiny 
sestávající se kromě příslušníka zařazeného na úseku kontrolní činnosti také z příslušníka 
zařazeného na úseku stavební prevence a příslušníka zařazeného na úseku IZS (případně velitele 
stanice). Do října tohoto roku budou zkontrolována všechna zájmová zařízení sociálních služeb. 


Po dlouhém úsilí se povedlo dotáhnout do úspěšného konce připojení EPS pomocí pultu 
centrální ochrany  DPS Hybešova 65. 


Příčina vzniku požáru Počet požárů

Neobjasněno, nešetřeno 31

Úmysl, děti 49

Nedbalost 20

Komíny 0

Topidla 0

Závady 13

Samovznícení 0

Výbuchy 0

Manipulace s hořlavými kapalinami 0

Mimořádné (blesky, dopravní nehody, ohňostroje atp.) 0

Celkem 113

Období roku Počet požárů Usmrcené Zraněné Přímé škody   
(v tis. Kč)

Uchráněné 
hodnoty          
(v tis. Kč)osoby u požáru

1. 1. - 24. 3. 113 1 6 11 170 36 140

Celkem 113 1 6 11 170 36 140

9



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

Dále jsou do plánu kontrol na letošní rok zahrnuty kontroly činností v  objektech, v  nichž se 
vyskytují nebezpečné chemické látky; jedná se o objekty vytipované z havarijního plánu. Tyto 
kontroly jsou prováděny v  součinnosti s  odd. IZS a jsou zaměřeny zejména na kontrolu 
dokumentace zdolávání požárů.


V I. čtvrtletí 2024 bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území Brna-města 108 
tematických kontrol a 10 komplexních kontrol. 


V přestupkovém řízení bylo na základě zjištění z provedených kontrol uloženo celkem 19 pokut. 


Stavební prevence 

Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor (SPD) podle  § 31 odst. 1 
písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.:


zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 
rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 
změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v 
užívání stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k 
řízení o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení 
podle zvláštních právních předpisů – výsledkem posuzování jsou stanoviska a koordinovaná 
závazná stanoviska,


následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 
vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících z 
vydaných stanovisek („kolaudace“). Těžištěm tohoto ověřování je účast na řízeních, na 
základě žádostí stavebníka. U  řízení pro ověřování dodržení podmínek požární bezpečnosti 
staveb je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení (např. územní a stavební řízení) je 
místní šetření vypisováno jen výjimečně,


dále spolupracují (v rámci posuzování dokumentace) se stavebními úřady u staveb, které dle 
§  31 odst. 1 písm. b) zákona č.  133/1985 Sb. nespadají do výkonu státního požárního 
dozoru.


Celkový počet přijatých žádostí o posouzení dokumentací za I. čtvrtletí roku 2024   na území 
Brno – město byl 225. K tomu bylo řešeno  84 podání, které nám nepřísluší – stavby mimo výkon 
státního požárního dozoru.


Celkový počet přijatých žádostí o ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti 
staveb za I. čtvrtletí roku 2024 na území Brno – město   byl 104. K tomu řešeno bylo 20 podání, 
které nám nepřísluší – stavby mimo výkon státního požárního dozoru, které nekolaudujeme.


K 1. 12. 2021 došlo novelou zákona 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 
předpisů (zákon č. 415/2021 Sb.) ke změně výkonu státního požárního dozoru, především došlo 
k zavedení kategorizace staveb z hlediska požární bezpečnosti a ochrany obyvatelstva.


10



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

Státní požární dozor se vzhledem k § 31 odst. 1 písm. b) a c) zákona č. 133/1985 Sb. 
nevykonává u staveb kategorie 0 a I. Ve výkonu SPD jsou stavby kategorie II a III. V případech, 
kdy není závazné stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, se na žádost 
stavebního úřadu poskytne technická výpomoc.


Na krajském ředitelství, které provádí výkon SPD na území okresů Brno-město,   Brno-venkov a 
na vybraných stavbách je k 21. 3. 2024   12 příslušníků vykonávajících stavební prevenci, z toho 
je 8 příslušníků vyčleněno pro území Brna – města.


Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během I. čtvrtletí 2024 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti:


Kontrolní činnost dle zákona č. 240/2000 Sb. 

V souladu s Plánem kontrol k prověření krizové připravenosti, schváleném hejtmanem kraje na 
jednání Bezpečnostní rady Jihomoravského kraje dne 4. 12. 2023, proběhla v 1. čtvrtletí kontrola 
městských částí Brno-Chrlice a Brno-Jundrov. Při kontrolách nebyly zjištěny žádné závažné 
nedostatky.


Kontrolní činnost dle zákona č. 224/2015 Sb. 

Dle plánu kontrol, zaslaného Českou inspekcí životního prostředí – Oblastním inspektorátem 
Brno, byly ve sledovaném období na území města Brna zrealizovány celkem 2 kontroly dle 
zákona o prevenci závažných havárií:


• ASK Chemicals Czech s.r.o., Tovární 7 Brno-Chrlice zařazeného do skupiny A 


• Linde Gas a.s., Černovické nábřeží 10 Brno-Komárov zařazeného do skupiny B. 


Objekty byly kontrolovány v oblastech spadajících do gesce HZS JHM (a to posouzení, zda 
informace obsažené v bezpečnostní zprávě/programu odpovídají skutečným podmínkám 
v objektu; opatření přijatá k prevenci vzniku závažné havárie v objektu; vhodnost a dostatečnost 
prostředků zmírňujících možné následky závažné havárie; dodržování preventivních 
bezpečnostních opatření uvedených v bezpečnostní zprávě/programu). Během kontrol nebyly 
zjištěny žádné nedostatky. Objekty zařazené do skupiny A se kontrolují jedenkrát za 3 roky, 
objekty zařazené do skupiny B se kontrolují každoročně.


Krizový plán města Brna 

Na rok 2024 je plánována souhrnná aktualizace Krizového plánu města Brna. Podrobnější 
informace k  rozsahu aktualizace bude sdělena na metodickém setkání s  tajemníky 
bezpečnostních rad ORP dne 4. 4. 2024.


11



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

Územní plánování a stavební řízení 

V průběhu 1. čtvrtletí 2024 projednával HZS JHM v rámci územního plánování podklady pro: 


• Územně analytické podklady města Brna


• Veřejné projednání návrhu Změny ÚPmB – B100_p94_22, MČ Brno-Bohunice a MČ Brno-
Nový Lískovec, k.ú. Bohunice a k.ú. Nový Lískovec


• Rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek uplatněných k Návrhu změny ÚPmB 
B50/07-II-MČ Brno-jih, k.ú. Přízřenice, ul.Moravanská


• Návrh změny ÚPmB-B1/22 - návrh rozhodnutí o námitkách, vyhodnocení připomínek


• Veřejné projednání návrhu Změny ÚPmB – B163_p96_22 Žebětín


• Návrh vypořádání námitek a připomínek ke Změně ÚPmB – B343_POR_1_22


• Veřejné projednání návrhu Změny ÚPmB – B154_p35_22


• Veřejné projednání Návrhu změny ÚPmB – B168_p351_22


• Veřejné projednání Návrhu změny ÚPmB – B176_p111_22_MC_Komin


• Veřejné projednání návrhů Změny ÚPmB – B4/22 souběžně se změnou RP MČ Medlánky – 
RP_Me3-22 a Změny RP MČ Medlánky – RP_Me3-22 souběžně se změnou ÚPmB – B4/22


Ve sledovaném období bylo zpracováno 188 dílčích stanovisek pro oddělení stavební prevence 
k  závaznému koordinovanému stanovisku HZS JHM v  rámci stavebního řízení (minulý kvartál 
bylo zpracováno 171 dílčích stanovisek). 


Mezi 15 nejzajímavějších patří:


• Oprava střechy Kraví Hora (Dům pod hvězdami) p.č. 819 v k.ú. Veveří


• Rezidenční park Štefánikova, k.ú. Ponava, obec Brno-SOUBOR STAVEB l (Etapa A+B) (areál 
bývalých Jaselských kasáren)


• Rezidence Táborská


• Výstavba devítitřídní MŠ v MČ Brno-Královo Pole, ZŠ a MŠ Staňkova 14, ulice Střední


• FVE Masarykova univerzita


• Stavební úpravy centra služeb pro lidi bez domova Bratislavská 58a


• Hala Rosnička-přístavba sportovní haly, ulice Horákova, Brno – Žabovřesky


• Dětská skupina pro 24 dětí, Hlinky


• Úprava stávajících prostor stravovacího zařízení v areálu VUT, Purkyňova 118


• Modlitebna křesťanského sboru Brno, Šámalova 3915/15a, stavební úpravy, přístavba a 
nástavba


• Dům s ubytovacími jednotkami pro studenty


12



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

• Soubor Staveb Západní Brána Brno – Budovy A, B a C


• Obchodní galerie Velký Špalíček, Přestavba kancelářských prostor ve 2. a 3.NP


• Stavební úpravy a modernizace domu pro sociální služby Armáda spásy v ČR, z.s, Brno


• Domov pro seniory, Štefánikova 54


Preventivně výchovná činnost 

V rámci zimních měsíců se oblast preventivně výchovné činnosti HZS JHM soustředí zejména na 
přednáškovou činnost. Pokračovala realizace výuky programu Hasík CZ na základních školách a 
nově proběhla přednáška v  rámci akce VUT Junior 2024. Zde příslušníci HZS JHM představili 
činnost sboru a poskytli informace z oblasti požární ochrany. Přednášku na Fakultě chemické 
Vysokého učení technického Brno si vyslechlo celkem 110 žáků z 6. – 9. ročníku ZŠ.


Na základě požadavků z Církevního domova mládeže na Grohové v Brně a Domova mládeže, 
Klášterského Brno se v  lednu a únoru uskutečnily večerní přednášky pro středoškoláky. Cílem 
bylo upozornit na rizika vzniku požáru při používání elektroniky apod. Důležitou částí přednášky 
byly také pokyny, jak správně postupovat při vzniku požáru. Obě přednášky si vyslechlo celkem 
263 žáků a vychovatelů.


Na základě únorového jednání s Odborem dopravy Magistrátu města Brna bude i v letošním 
roce pokračovat projekt Vteřiny pro život https://brnoinmotion.cz/vteriny-pro-zivot/. Osvěta bude 
opět zaměřena na oblast průjezdnosti brněnských ulic pro složky IZS k  zásahům a tvoření 
záchranářské uličky.


13



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

Vybrané mimořádné události 

Požár v objektu sociálních služeb 

Dne 4. března jsme obdrželi oznámení o požáru v kuchyni Centra sociálních služeb pro osoby se 
zrakovým postižením v Brně. Naše jednotky okamžitě vyrazily na místo události ze dvou 
brněnských stanic, doprovázené dvěma dobrovolnými. Do pěti minut jsme dorazili na místo a 
díky rychlému, koordinovanému zásahu jsme byli schopni lokalizovat požár do osmnácti minut 
od ohlášení. Požár, který vypukl v kuchyni, si vyžádal okamžitou evakuaci osob v objektu. Deset 
lidí se evakuovalo samovolně, avšak jednu osobu jsme museli aktivně zachránit a předat do 
péče zdravotnických záchranných služeb. Provedli jsme měření teploty a následně odvětrali 
prostory, aby jsme zajistili bezpečnost pro evakuované, neboť prostory byly silně zakouřeny. 
Vyšetřování následně stanovilo škodu na 100 tisíc korun českých, nicméně díky našemu 
efektivnímu zásahu jsme ochránili majetek v hodnotě 10 milionů korun. Příčina  požáru byla 
stanovena jako nedbalost při vaření.


Nová hasičská stanice Přehrada 

Dne 5. března byla slavnostně otevřena nová hasičská stanice Přehrada. Historie brněnské 
stanice Přehrada sahá do roku 1958, kdy zde byla vzhledem k rekreační oblasti zřízena pobočná 
stanice se sezónním provozem. V roce 1977 byla postavena nová stanice společná pro hasiče a 
policisty. Stav objektu se ale postupem času výrazně zhoršoval, rekonstruovala se přiléhající 
loděnice a musela se také zpevnit opěrná zeď, protože před budovou stanice ujížděl svah.


Nakonec se podařilo realizovat plán na výstavbu nového objektu, který stále slouží pro potřeby 
Policie ČR a hasičů. Stará stanice se zbourala a na jejím místě vyrostl zcela nový objekt. Stanice 
má ve dvou garážích 2 cisternové automobilové stříkačky, automobilovou plošinu a velitelský 
automobil. K  dispozici je mycí box a kompletní zázemí pro hasiče. V  patře disponuje školící 
místností a posilovnou. Součástí nového areálu je také jeřáb s nosností 4 tuny, který slouží ke 

14



HZS Jihomoravského kraje, územní odbor Brno-město 26. března 2024

spouštění člunů na hladinu přehrady. Na budově je jedna stěna určená k výcviku ve výškách a 

nad volnou hloubkou.


Na stanici Přehrada slouží 24 hasičů ve třech směnách a jeden velitel stanice. Stanice má ve 
svém zásahovém obvodě nejen turisticky atraktivní rekreační oblast kolem přehrady včetně 
Státního hradu Veveří, ale spadá sem např. také brněnská ZOO a velké sídliště v Brně-Bystrci. 
Poblíž je také letiště Brno-Medlánky a automotodrom Masarykův okruh. Kromě standardní 
zásahové činnosti se stanice specializuje na záchranu zvířat a práci na vodní hladině. 
V uplynulých 5 letech je průměrný počet zásahů této stanice 537.


Odpoledního slavnostního otevření společného objektu s  PČR se mimo jiné účastnil první 
místopředseda vlády a ministr vnitra ČR Vít Rakušan, generální ředitel HZS ČR genpor. Vladimír 
Vlček a policejní prezident genpor. Martin Vondrášek. Jihomoravské hasiče reprezentoval krajský 
ředitel plk. Jiří Pelikán.





Sledované období: 1. 1.  – 24. 3. 2024 

Datum vydání: březen 2024 

Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS Jihomoravského kraje  

Podklady:  Bronislav Kocman, Martina Koubová, Pavla Pražáková, Luděk Vrána 

Obrazové materiály: archiv HZS Jihomoravského kraje  

Statistická data jsou platná k 25. 3. 2024. Za případné tiskové chyby se omlouváme.

15


